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— — b e —i 11*— ■ '' *PRANCŪZU IR BRITU KARO LAIVAI DALYVAUJA PACIFIKO KOVOSE
Tokijo radijas kalba apie naują japonų 

ir sąjungininkų karo laivų kovą

______________________________ ____________ _ ____________________________
________  __Amerikiečiai Keliasi Leytės Salon LATVIJOJ RUSAI OKUPAVO PRIEKULĘ IR AUGĘ, TVIRTINA NACIU ŠTABAS

Rytprūsiuose sovietų armija okupavo 
Patilčius, Enskiemį ir Kišius,

PEARL HARBOR, spal. 30 
d. — Žinių agentūros patyrė, 
kad J.A.Valstybių laivynas ir 
vėl puola priešo laivus Pacifi- 
ke. Praeitos savaitės kovu me­
tu iš 60 atplaukusių priešo ka­
ro laivų, 58 smarkiai nukentė 
jo. Dalis jų buvo nuskandinta, 
o kiti sunkiai sužeisti.

Tokijo radijas šiandien pa­
sakoja, kad Filipinų vandeny­
se jau eina antras didelis karo 
laivų mušis, fee japonų ir J.A. 
Valstybių karo laivų, šiame mū­
šyje dalyvauja prancūzų ir bri­
tų karo laivai. Tokijo radijas 
tvirtina, kad šioje kovoje ame­
rikiečių pusėje dalyvauja ir di­
dysis prancūzų laivas “Riche­
lieu”.

Japonų štabas tvirtina, kad 
Amerikos aviacija šiandien tris 
kartus labai smarkiai bombar­
davo Manilą, šie orlaiviai pa­
kilo nuo adm. Mitscher vado­
vaujamų lėktuvnešių, pasakoja 
mikado štabas.

Adm. Nimitz nepadarė jokio 
pranešimo apie šį naują užpuo­
limą. Jis pasakoja, kad Hava­
jų salose dar negautas adm. 
Halsey pranešimas.

Laivyno vadovybė žino, kad 
teks sunkiaiOLANDIJOJ SĄJUNGININKU ARMIJOS IŠLAISVINO ROOSENDAAL MIESTĄ t-

Aviacija bombarduoja tiltus, kuriais 
naciai bando bėgti iš Reino įtakos

LONDONAS, spal. 30 d. — 
Sąjungininkų karo jėgos šian­
dien įžengė į Roosendaal mie­
stą, kuris skaitosi paskutine vo­
kiečių tvirtove Reino žemupy­
je, paskelbė štabas.

Vokiečiai bando bėgti iš šiau­
rės Olandijos, bet sąjungininkų 
aviacija be pertraukos naikina 
paskutinius tiltus.

Šiaurėje buvusios nacių t ar­
mijos suskaldytos į kelias gru­
pes, bet jos bando prasimušti 
į rytus.
NACIAI GINASI WALCHE- 

REN SALOJ
Vokiečių armijos daliniai at­

kakliai ginasi Walcheren salo­
je, kuri kontroliuoja laivų plau­
kiojimą Reino žiotyse, bet ne­
trukus ir šis nacių centras pa­
teks į sąjungininkų rankas.

Šiaurėje vokiečiai jau nepa­
jėgs sudaryti rimtesnio fronto, 
nes jų jėgos sunaikintos, o ke­
liai pabiurę sustiprinimams at­
vežti.

Schelde salų srityje ėjo pa­
čios smarkiausios kovos; bet ir 
čia nacių jėgos jau silpnėja.

800 BOMBANEŠIŲ PUOLĖ 
VOKIETIJĄ

Ašituoni šimtai sąjungininkų 
bombanešių šiandien bombarda­
vo Hamm ir Miunsterį, skel­
bia sąjungininkų aviacijos va­
dovybė.

Smarkiai nukentėjo Hambur­
gas ir Harburg.as, kuris ran­
dasi šalia pirmojo. Sąjunginin­
kų lakūnai yrą pasiryžę visiš­

bet jų laivynas vargu galės vy­
kusiai pasipriešinti. Japonai ne­
teko dviejų didelių kovos laivų, 
keturių lėktuvnešių, šešių krei­
serių ir devynių destrojerių. Su­
žeisti kovos laivai ne greitai 
galės Vėl išplaukti į jurą.

Gen. MacArthur pareiškė, 
kad Filipinų vandenų kovoje 
amerikiečiai neteko daug juri­
ninkų. Jis tvirtina, jog nuskan­
dinti japonų kovos laivai “Ya- 
mashiro” ir “Huso”, kurie skai­
tėsi moderniškiausiais.

GEN. MacARTHUR ŠTABAS, 
LEYTE, spal. 30 d. — Gen. 
MacArthur pasveikino J.V. ka­
ro jėgas, kurios per dešimt die­
nų sugebėjo išlaisvinti du treč­
dalius Leytės salos ir beveik 
visą Samar salą. Apie pusantro 
milijono Filipiniečių jau nepri­
valės vergauti japonams. Ame­
rikiečiai išlaisvino dalį Samar 
salos, o didesnę josios dalį kon­
troliuoja kovotojai.

Vakarinėje Leytės dalyje dar 
yra kelios stiprios japonų stra­
teginės vietos, bet priešas jau 
negali vykusiai pasipriešinti. Į 
Leytės aerodromus atvykusi 
Amerikos aviacija neleidžia ja­

prie japonus kovot, (ponų daliniams judėti.
--------------M ^l»W»i --------------------

kai sunaikinti Hamm stotį, ku­
ris skaitosi didžiausiu vokiečių 
geležinkelų mazgu.

Bombanešius lydėjo 950 nai­
kintuvų, bet naciai nedrįso pa­
sipriešinti.

-------------y------------

Švedai suvaržė va­
liutos įvežimą 

----- v-----
STOCKHOLM, Švedija, spal. 

30 d. — Švedų valdžia nutarė 
suvaržyti svetimos valiutos įve­
žimą, kad naciai negalėtų iš­
vežti išplėštų turtų.

Nustatytos ribos kiekvienam 
asmeniui įvežamoms sumoms, 
uždrausta įvežti auksą ir pla­
tiną.

Paskutiniu metu neatsako- 
mingi nacių partijos šulai ban­
dė išvežti užsienin dideles su­
mas, kad po karo galėtų jomis 
naudotis, švedai neleis naciams 
išluptais pinigais naudotis.

—Vatikane šveicarų gvardi­
jai pavogė visas paklodes. Vi­
si stebisi, iš kur popiežiaus so­
stinėje galėjo atsirasti vagilių?

—Amerikos ir Kinijos cenzo­
riai visiškai apkarpė gen. Stil­
well atsisveikinimo su Čiankai- 
šeku aprašymą.

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 7:22; leidžiasi

— 5:47.

’> A I U1ENŲ-ACM Ui Kadinnhoto

Amerikos kariuomenė išlaipdinama Leyte saloje, netoli nuo sostinės Tacloban.

De Gaulle nori nu- 
ginkluot visus 

----- v-----
PARYŽIUS, spalių 30 d. — 

Gen. Charles de Gaulle val­
džia šiandien pakartotinai pa­
skelbė, kad visi civiliniai gy­
ventojai ir kovotojų grupės 
privalo atiduoti ginklus ka­
riuomenei.

Valdžia svarstė pasiūlymą 
palikti ginklus kai kuriems 
kovotojų daliniams, bet vien­
balsiai jį atmetė. Komunistų 
daliniai nenori atiduoti gin­
klų, jiems pritaria kai kurie 
vidaus jėgų komitetai pietų 
Prancūzijoj.

De Gaulle uždraudė milici­
ninkams daryti įtariamų žmo­
nių areštus ir rekvizuoti tur- L
tus.

-------------y-------------

Komunistai nenori 
atiduoti ginklų

-------- V--------

PARYŽIUS, spalių 30 d. — 
Komunistų spauda kelia di­
džiausią triukšmą dėl valdžios 
nutarimo nuginkluoti komu­
nistų kontroliuojamus kovoto­
jų būrius.

Komunistai tvirtina, kad 
pietų Prancūzijoj dar yra daug 
ginkluotų fašistų, o valdžia 
jau nuginkluoja kovotojus. 
Komunistai nenori stoti ka­
riuomenėn.

-------- -—y------------

—Sovietų valdžios atstovai, 
kurie privalėjo dalyvauti avia­
cijos konferencijoj, jau atskri­
do į Edmunton, Alberta, bet 
Maskvos valdžia staigiai pakei­
tė savo nusistatymą.

-------- v--------
f------------------------------------- .
Rusai neleidžią 
šelpt badaujančiu 

----- v-----
IV AS HINGTON, D. C., 

spalių 30 d.—Sovietų val­
džios atsisakymas įsileisti 
Herbert Lehmaną ir jo ko­
misiją į Rusiją ir sovietų 
okupuotas sritis kenkia ba­
daujančių šelpimui.

Sovietų valdžia teikiamą 
sąjungininkų paramą nori 
panaudoti savo politikai su­
stiprinti, todėl ji ir neįsilei­
džia UNRRA atstovų.

Sovietų valdžia pati nori 
skirstyti sąjungininkų tei­
kiamą paramą, tvirtina ži­
novai.

GRAIKIJOJ SANTYKIAI LABAI ĮTEMPTI, RENGIASI NUGINKLUOTI KOVOTOJUS
Slovakijoj vokiečiai naikina sukilėlių 
centrus, naciai sutraukė daug jėgų

ATĖNAI, Graikija, spal. 30 
d. — Graikų kovotojai pasiža­
dėjo klausyti sąjungininkų ka­
ro vadovybės įsakymų, bet men­
kiausia priežastis gali sukelti 
didelių kovų.

Santykiai tarp graikų kovo­
tojų labai įtempti, šiaurėje dar 
tebėra vokiečių, beit kovos ga 
Ii prasidėti jau,išlaisvintose sri 
tyse.

Graikų valdžia ir sąjunginin­
kų karo vadovybė nori nugink­
luoti kovotojus, bet ji dar ne­
siėmė šių žingsnių.
GRAIKŲ ARMIJA IŠTIKIMA 

VALDŽIAI
Graikų armija yra ištikima 

valdžiai ir sąjungininkų karo 
vadovybei, bet įvairios kovoto­
jų grupės prisiekė ištikimybę 
savo centrams, kurie nenoriai 
bendradarbiauja su valdžia.

Be to, Graikijoj ekonominės 
sąlygos yra daug blogesnės ne­
gu kitose Balkanų 'valstybėse, 
nes vokiečiai vežė iš ten ką tik­
tai galėjo.

Graikų drachma pasidarė be­
veik bevertė, tūkstančius rei­
kia mokėti už menkniekius.

-------- v--------

Žiaurios priemonės 
prieš slovakus 

-------- V--------

MASKVA, Rusija, spal. 30 
d. — Patirta, kad vokiečiai var­
toja nepaprastai žiaurias prie­
mones prieš Slovakijos sukilė­
lius.

Naciai sutraukė nepaprastai 
galingas jėgas į sukilimo sri­
tį, atsiėmė kelis miestelius ir 
labai žiauriai baudžia vietos gy­
ventojus.

Vokiečiai okupavo Turcian- 
sky miestelį, jame rado 80 gy­
ventojų, kuriuos suvarė vienon 
aikštėn ir, be jokio apklausi­
nėjimo, visus sušaudė.

------------ y------------

Italijoj lenkai užėmė 
Predapio 

-------- y--------

ROMA, Italija, spal. 30 d. — 
Lenkų kariuomenės daliniai va­
kar okupavo Predapio kaimelį, 
kuriame gimė Mussolini, pa­

skelbė sąjungininkų štabas.
Fašizmo gadynės laikotarpiu 

šiame kaimelyje buvo prista­
tyta visa eilė įvairiausių pa­
minklų, turistai čia plaukė iš 
Visų Italijos užkampių ir ve­
žė pinigus biznieriams.

[Vokiečių štabas skelbia, kad 
šiaurės Italijoj jie užmušė 3, 
600 kovotojų ir .paėmė nelais 
vėn 8,200.]

-------- v-------- ■

Išnaudoja Ispanijos 
sukilėlius

--- —v-----
NEW YORK, N. Y., spal. 30 

d — Patirta, kad Ispanijos re- 
publikonai veda kovą prieš 
Franko režimą visame krašte, 
bet komunistai stengiasi suda­
ryti įspūdį, jog kovoms vado­
vauja jų sudaryta “Junta Su- 
prema”, kurion esą įeina net ir 
monarchistai.

------------ y------------

Gen. Arturo Rawson 
areštuotas

------ v------
MONTEVIDEO, Uragvajus, 

spal. 30 d. — Patirta, kad Ar­
gentinos valdžia uždėjo namų 
areštą gen. Arturo Rawsonui, 
kuris vadovavo sukilimui prieš 
prezidentą R. Castillo.

Prieš kelias savaites jis pa­
darė vienam provincijos laik­
raščiui pareiškimus, bet vėliau 
turėjo juos atšaukti.

Rawson sakė, kad Argentina 
privalo bendradarbiauti su ki­
toms Amerikos valstybėms, bet 
nesistengti primesti savo va­
lios.

-------- v--------
—Liepoj aus fronto ruožan 

rusai pasiuntė 40 divizijų, tvir­
tina vokiečiai.

—Rutėnijoj sovietų karo val­
džia leido čekams rūpintis 
maisto paskirstymu.

—200 Amerikos lėktuvų 
bombardavo Manilą, tvirtina 
Tokijo radijas.

—Japonų chemikai išrado 
maistą, kurį gamina iš medžio 
pjuvenų, supuvusio medžio ir 
krakmolo, sako vokiečių radijo 
stotys.

LONDONAS, spal. 30 d. — Vokiečių kariuomenės štabas 
šiandien vakare paskelbė, kad sovietų karo jėgos pasiekė Prie­
kulę, kuri randasi tiktai dvidešimt mylių atstumoje nuo Liepo- 
jaus uosto. Berlyno radijo komentatoriai neabejoja, jog šis lat­
vių miestelis netrukus pateks į sovietų rankas. Be įto, rusų ar- 

4,mija okupavo Auce, kuri randasi 70 mylių į šiaurę nuo Liepo- 
jaus. Vokiečiai pasakoja, kad rusai sutraukė nepaprastai galin­
gas jėgas į šią Latvijos sritį. Rusai, matyt, yra pasiryžę visiš­
kai panaikinti pasiprešinimą Pabaltyje.

MASKVA, Rusija, spal. 30 d. — Atkaklus vikiečių pasiprie­
šinimas gerai įstiprintose strateginėse vietose ir šaltas oras su­
trukdė sovietų kariuomenės veržimąsi į Vokietijos gilumą, skel­
bia sovietų armijos spauda. Tarp Mozurijos ežerų ir Baltijos ju­
ros kovojanti sovietų armija priversta sulėtinti savo žingsnius, 
nes lietus, šaltis ir sniegas trukdo kovoki.

Ankstyvesnis Raudonosios ■----------- ■ ------ ---------------
Armijos stabo pranešimas sa­
ko, kad Stalupėnų apylinkėse 
paskutinėmis dienomis ėjo ne­
paprastai smarkios tankų ir ar­
tilerijos kovos. Vokiečiai labai 
atkakliai priešinosi, bet rusai 
sumušė vokiečius ir okupavo 
Kišius, Patilčius ir Enskiemį.

Vokiečiai keliais atvejais 
bandė kontraait akuoti, bet ru­
sai pastojo jiems kelią.

Vienoie vietoje rusai įsilei­
do priešo kariuomenę, bet vė­
liau iš visų, pusiu ją puolė ir 
sunaikino. Šioje kovoje vokie­
čiai neteko 95 tankų ir 3,000 
kareivių, dalis jų pateko ne­
laisvėn.
NACIAI SIUNČIA DAUGIAU 

KAREIVIŲ
Vėlyvesnis sovietų štabo pra 

nešimas sako, kad į Rytprū­
sius vokiečiai siunčia naujus 
kariuomenės dalinius, kuriuos 
verčia pulti sovietų jėgas.

Kai kuriose fronto vietose 
kontraaitakuoja ne tiktai tan- 
kaįisi, bet dideliais pėstininkų 
daliniais.

Keliose fronto vietose teko 
kovoti trumpais ginklais ir dur­
tuvais. Rusai atėmė iš vokie 
čių švirgalius, Gudynę ir Grin- 
Vaičius.

-------- v--------

Smarkios kovos prie 
Augustavo 

----- v-----
LONDONAS, spal. 30 d. — 

Vokiečių štabas šiandien pa 
skelbė, kad Augustavo apylin­
kėse eina nepaprastai stiprios 
kovos.

Rusai puolė keliose vietose, 
beit vokiečiai juos sulaikė.

Kovų metu vokiečiai sunaiki­
no 295 sovietų tankus ir 102 
kanuoles.

Augustavo kovose dalyvavo 
vokiečių namų armijos batali 
jonai, kurie kovoja greta itikrų 
kariuomenės dalinių. Stalupė- 

Vėliausios Naujienos
— Vokiečiai skelbia* kad sovietų armija pradėjo smarkų 

puolimą Budaepšto kryptimi. Rusai jau okupavo kelias svarbias 
pozicijas.

— Amerikos lėktuvai bombardavo tris japonų kreiserius, 
kurie slapstėsi Manilos srityje. Vienas japonų kreiseris nuskan­
dintas. Lakūnai numušė 19 japonų lėktuvų, kurie drįso pakilti.

— Ed. Stettinius vadovaus Amerikos valstybių atstovų pa­
sitarimams, kurių prašė Argetinos valdžia.

— Buvęs nacių priešas prisaikdintas Aacheno miesto meru.
— Filipinų kovų metu japonai neteko 60 laivų, paskelbė, 

adm. Nimitz.
— Filipinų įsalose japonai neteko 24,000 kareivių, vakar va­

kare paskelbė gen. MacArthur.
— Burmoje kiniečiai pasistūmė pirmyn 28 mylias.

i nuošė vokiečiai kovojo dėl kiek- 
i vieno namo, bet vakare rusai 
! užėmė šį centrą.

ATMUŠĖ RUSUS TIES 
GUMBINE

Vokiečių štabas tvirtina, kad 
jiems pavyko atmušti sovietų 
armijos puolimus Gumbinės 
fronto ruože.

Rusai sutraukė nepaprastai 
daug tankų ir artilerijos, jiems 
pavyko prąmuati kelis dantis 
vokiečių linijose, bet priešas 
buvo sulaikytas.

Kovu metu žuvo vokiečiu v *-
gen. Friess, kuris vadovavo ar­
mijos korpusui.

KOVOT EINA PRIE 
GELDAPĖS

Paskutinis vokiečių štabo 
pranešimas sako, kad dabar (i- 
niu metu kovos eina Romintų 
ir Geldapės srityse.

Rusai keliais .atvejais puolė 
Stalupėnų pietuose, bet nepajė­
gė pralaužti vokiečių linijų. Vo­
kiečiai sugebėjo atstumti rusų 
armiją atgal Romintų girių sri­
tyje.

--------- v------- -
—Paskelbta, kad Aacheną 

paėmė pirmoji J. V. divizija, 
kuriai vadovauja gen. Clarence 
R. Huebner.

—Sekr. Hull gerai jaučiasi, 
pareiškė Stettinius, bet jis d.’r 
ilgesniam laikui pasiliks ligo­
ninėje.

—Atėnus jau pasiekė J. Val­
stybių ambasadorius Lincoln 
MacVeagh.

—Pagarsėjęs lakūnas Ri­
chard Bond numušė dar du ja-* 
ponų lėktuvus. Jo rękor^as da­
bar siekia 33.

—Kiniečiai praneša, kad ja­
ponų kariuomenės dalinia jau 
puola Kweilin priemiesčius. 
Priešas nori sunaikinti Ame 
rikos aviacijos bazes.
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Iš Politikos 
Lauko 

★
Nepriklausomas ko­

mitetas už Emily
Taft Douglas i 

kongresą 
----- v-----

Emily Taft Douglas — kan­
didatė į Congressman-at-ląrge 
iš Illinois — yąro paskutines 
savo kampanijos dienas, turė­
dama rekordą, kad atvirai ir 
teisingai iškėlė kampanijos 
klausimus vieŠŲpion. Punią 
Douglas yra kandidatė denio- 
kratų sąrašu — ir užsireko­
mendavo kaip rėmėja stiprios 
(tarptautinės organizacijos tai­
kai palaikyti, tęsti ir gerinti 
pažangius įstatymus, kiek jie 
liečią darbininkus, teisingą 
samdos praktiką ir palaikymą 
kainų kontrolės karo metais.

P-nia Douglas yra kilusi Illi 
r.ois valstijoj ir gyvena šioj val­
stijoje visą savo gyvenimą. Ji: 
yra žmona kapitono Paul Doug­
las, tarnaujančio Jungtinių 
Valstijų marinuose. Kąpitonas 
Douglas įstojo tarnybon kaipo 
paprastas kareivis, o prieš tai 
buvo Chicagos Universiteto pro­
fesorius ir Chicagos al derma- 
nas. Ponia Douglas yra Illinois 
League of Women Voters va­
dovė — ypač gi užsienių rei- 
kaių srity.

■Prieš ponią Douglas šioje 
kampanijoje — ,į Congressman < 
at large — varosi Stephen A. 
Day. P-nas Day davė leidimą 
siuntinėti nacių propagandą 
Jungtinių Valstijų paštu — ne­
mokamai, pavartodamas savo, 
kaip kongresmano, privilegiją 
siuntimui. Šią propagandą rašė 
George Sylvester Viereck, ku­
ris buvo atidengtas kaipo Hit­
lerio agentas ir pasodintas ka­
lėjime. Jis dabar yra teisiamas., 
kitoje byloje įr kaltinamą^/lar 
sunkesniais šalies išdavimo kai- 
tinimais. P-nas Day net para­
šė knygą, kurią leido tam pa­
čiam Viereckui “pataisyti” ir’ 
kurią atspausdino užregistruo­
ta nacių kompanija!

Stephen A. Day buvo tas asL 
niuo, kuris pasiuntė sveikinimo 
telegramą Adolfui Hitleriui! 
Stephen A. Day buvo tas as­
muo, kurs balsavo prieš Lend- 
Lease ir jo praplėtimą; prieš 
Selective Service įvedimą; prieš 
abipuses prekybos sutartis?; 
prieš Fulbright rezoliuciją — 
ir prieš UNRRA. Jis buvp vie­
nas tik iš 55 Atstovų Rūmų na­
rių, kurie balsavo neskirti pi­
nigų armijai ir laivynui kovo 
męnesį 1941 metų — jis buvo 
vienas iš 29 atstovų, kurie prie­
šinosi Fulbrighto rezoliucijai, 
reikalaujančiai tautų koopera- 
vimo po karo.

Ponia Douglas balsuos už ap­
saugą ir praplėtimą darbininkų 
teisių. Ji nesugadins savo re­
kordo balsavimu prieš kainų 
kontrolę, ne .prieš Home Own­
ers Loan Corporation, ,pė pries, 
kitus įstatymų projektus, kurie 
yra taip jau svarbus darbo žmo­
nėm, kaip algų ir darbo 'valan­
dų įstatymas.

Ji nebus priešinga nė reika-t 
lingąi pagalbai taimeriui — 
Farm Security .L’pans formoje* 
nū žeiiiės konservacijai, kuomet 
Stephen A. Day buvo priešin- 

_ gas ir balsavo prieš šitas .prie­
mones! Emily Taft Douglas at­
sistos ir balsuos už vienintelę 
galimą taiką — už taiką ko

1 operavipio su kiitorųis tautomis. 
Ji balsuos .prieš pasukimą mu­
sų nugaros pasauliui. Ji balsuos 
už tai, kad pies kocperupfu- 
mėm su kitomis šalimis tikslu 
išrišti musų didžiausią proble­
mą — kąru problemą!

jiiniiii g , ■i
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lankyti į vakarą, ar .iš kitų kc- 
lonijų pažinties draugai galite 
tiesiai pasiųsti ligoniui auką jo 
paties adresu: Mr. J. Kuzmic­
kas, 1817 So. Union Ave., Chi­
cago, Ill.

— Senas Petras.
---- -—v--------

Netikėti svečiai
----- -v-------

NORTH SIDE. — šeštadie­
nį, spalio 21 dieną, pas B. Švel- 
nienę atsilankė B. Skurkienū, 
kuri jau iš ryto buvo prane­
šusi, kad vakare norinti atei­
ti dėl kokių tai reikalų. B. švel- 
nienė, nieko nemanydama atsa­
kė, kad jinai niekur neisianti, 
todėl ir paprašė, kad B. Skur- 
kienė atvažiuotų.

Kada B. Skųrkienė atsilankė, 
tai po trumpo pasikalbėjimo 
pradėjo B. švelnienę vadinti į 
mu'ves. Žinoma, nors ^velniene 
visai nebuvo linkusi eiti, bet 
norom nenorom viešnios prašy ­
mą turėjo patenkinti, ir kada 
nuėjo kokį bloką, tai B. Skųr­
kienė apsįžiųrėjp, kad jinai pa­
miršo piniginę ir pradėjo kal­
binti (grįžti atgal, pasiimta pi­
niginę. Čia švelnienė ėmė sa­
kyti, kad jinai turi užtektinai 
pinigų muvėms ir neapsimoka 
grįžti namo dėl to, o namie pi­
nigai neprapuls. Bet B. Skųr­
kienė būtinai užsispyrė grįžti, 
nes, girdi, piniginėj yra gero- 
[kai pinigų, ir nežinia kas gali 
atsitikti.

Taigi B. Šyelnienė vėl turė­
jo patenkinti savo neramią 
viešpią. Kada grįžusios prisiar­
tino prie namų, tai Švelnienei 
pasirodė kas tokio keisto, nes 
visai ne tokia šviesa spindėjo, 
kokią paliko namie išeidama, ir 
pastebėjo kaip ir kokius šešė 
liūs viduje. Nors savo neramiai 
viešniai nieko ųesakę, bet per­
jos mintis perbėgo abejonė, kad 
tik nebūtų vagilių.

Mat, pora mėnesių pirmiau 
tokie “svečiai” buvo aplankę 
Švelnių namus. Tad, sukaitusia 
kakta, jau pradėjo skubintis į 
namus, bet kada atsidarė du­
ris, tai užgirdo balsus: Sur- 
prąis! Surpyais! TaJa suprato, 
koks skymas buvo suplanuotas 
jos gimtuvių dienai.

Nors iš karto buvo kaip ir 
nusigandusi, bet pamačiusi sa­
vo skaitlingų svečių linksmus 
veidus prabilo, kad visai buvo 
pamiršusi apie savo girptajie 
nį. Visiem buvo smagu apvaik­
ščioti ir pasilinksminti tokioj 
draugingoj sueigoje ir paminė­
ti savo geros draugės gimta 
dienį. Tiktai apgailojna, kad 
šioj gražioj sueigoj ir paminė­
ti savo niotinos gimtadienį ne 
sirado Albino Smalelio, vienin­
telio draugės švelnienės sunaus, 
kuris dabar tarnauja Dėdės Sa-

Viešnia iš Buenos 
Aires, Argentina, 
Chicagoje

-------- V--------

Pdė Alfonsįna Šumskis apsisto­
jo: pas seserį įr švogęrį, 

pp. Smilgius
Praėjusį šeštadienį, spalio 28 

dieną, Chicagon atvyko iš Bue 
nos Aires piiesto, Argentinoje, 
panelė Alfonsina šumskis. Čia 
apsistojo pas savo seserį Jose­
phine ir švogerį Frank Smil­
gius adresu 1632’ West 89th 
street.

Viešnia atvyko į Jungtines 
Valstijas apsigyventi čia pašto 
viai. Argentinoje .ji išgyveno 8 
metuą. Ten paliko dar dvi se­
seris. P Jė Alfonsina yra gera 
lietuvaitė, domisi .lietuvių vi 
suomenęą yeikįa ir įvertina ją.

Ji yra kilusi iš Kapčiunų 4<a< 
mo, Pakruojaus valsčiaus, Klo­
vainių parapijos.

Ateinantį sękrp.adįęnį, Japkri- 
čio 5 dieną, pp. Frank ir Jose­
phine Smilgiai rengia -viešniai 
ipąrę savo rezidencijoje minėtu 
-aukščiau ajresu. Pp. Smilgiai 
yya biznieriai įr turi Brįghton 
.Parke, adresu 4248 So. Arte­
sian avenue, Meat Market and 
Grocery krautuvę. 

-■■■ —-

Bridgeporto Namų 
Savininkai Rengia 
Balių

■ ----- <v-----
BRIDGEPORT. — Lapkr. 5 

dįęną, sekmadienį, Bridgeporto 
Namų Savininkai rengia balių 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Hąlsied St., ,sų per- 
stritymu “Piršlybos”. Tai bus 
juokingas perstatymas. Aš at­
simenu, kaip Lietuvoje patyręs 
piršlys pagelbėdavo apsivesti 
daugeliui porų, pridarydavo 
daug juoko ir turėjo pasekmes 
savo profesijoj ar bizny. .Gero, 
patyrusio piršlio važiuodavę 
ieškoti net į kitas parapijas,, 
reikalui prisiėjus.

.— Senas Petras.
-------- V--- :----  

Halloween Šokių 
Sueiga 

----- v----- -
šiandien, spalio 31 d. 7:30 

vai. vakare, bus šauni 'Hallo­
ween šokių sueiga Jonistų sa­
lėje, 814 W. 33rd St. Dalyvaus 
daug šmėklų, juokdarių, bus 
muzikos paįvairintas progra­
mas, geras .orkestras, užkan­
džiai ir visoki kitoki mažmo­
žiai. Geriausia atsižymėjusieji

Kalbės per radiją 
ši vakarą

Anthony Kasper

A. Zellon-Zalagenas 
Sveiksta

----- v-----
ENGLEWOOD. — Prieš 4 

mėnesius Antanas Zellon Žala 
genas, 7132 So. Racine Aye., 
buvo skaudžiai automobilių ne­
laimėje sužeistas — dantys iš­
mušti, smakro kaulas įlaužtas, 
koja nulaužtą ir kitose vieto­
se sužeistas lengviau.

Aplankęs ligonį, radau jį jau

vaikščiojantį su lazdos pagal­
ba. Iš pasikalbėjimo teko pa­
tirti, kad ligonis eina geryn ir 
mano, jogei greitoje ateityje 
vėl bus sveikas ir galės prižiū­
rėti itavern bizni.

Drg. A. Zalagėnas yra link­
smas, kad priklauso Chicagos 
Lietuvių Draugijai ir kitoms 
draugijoms. Kaipo ligonis, jis 
gaus pašalpą.

— Senas Petras.

PIRKITE KARO BONUS

® “NAUJIENŲ”
• KONCERTAS

i- SEKMADIENI,
® LAPKRIČIO 12,
• SOKOL SALĖJ

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

ir su geriausiais kostiumais vi­
si gaus gražias ir brangias do­
vanas. Visus nuoširdžiai k'yie 
čia .atsilankyti Halloween po- 
kilio ruošėjai. — K-tas.

•-------- v--------

J. Kuzmicko Vakariu 
Artėjant

----- V-----
18 TA APYLINKĖ. — Lapkr. 

4 dieną, ateinančio šeštadienio 
vakare, įvyks J. Kuzmicko 
(Uktverio) ir jo šeimos pager­
bimo vakaras Apveizdos Dievo 
parapijos mokyklos svetainėje, 
184a ir Union Avė. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Visus nuoširdžiai kviečia at 
siląnkyti įr paremti seniai ser­
gantį parąlyžo .liga pažinties 
draugą.

Juozas praeityje buvo visuo­
menės veikėjas. Yra ,dąųg vei- 
:kęs itąrpe lietuvių .visuomenės. 
Dabar jis serga nepagydomą ,1L 
ga.

Kąm laikas nępąvęlys ątsi- 
mo laivyne (kaipo oficįerįųs (ka-

Šį vakarą kalbės per radiją 
p. Anthony Kasper, buvęs Ame­
rikos Legiono Dariaus-Girėnų 
Posto koniąnduętojas, o dabar 
Selective Service Tarybos na­
rys. Taipgi kalbės per radiją 
p. V. M. Stulpinas, Lietuvių 

(Demokratų Lygos Cook kaun- 
tėje sekretorius.

Jų kalbos bus transliuojamos 
per W.G.E.S. stotį šaLtimiero 
programoj 8 valandą.

rininkas).
Po linksmos sueigos visi ge­

roj nuotaikoj skirstėsi į namus, 
šitą skymą sumanė B. Skųr­
kienė, o į pagalbą atėjo V. šal- 
kienė ir Antoinette Čepaitienė.

— X. š.
--------.v--------

9 Metai» •

Kelionei
----- v-----

Apskaičiuojama, kad viduti­
niai chicagiečiai per savo gyve­
nimą praleidžia 9 metus kelio­
nei į darbą ir važiavimui na­
mo iš darbo.

Mirė spalio 26 d.„ 5:30 vai. 
vakaro, 1944 m., sulaukęs pu­
sės amž. Gimęs Liet., Rasei­
nių apskr., Pašilės parap.

Amerikoj išgyveno 38 m.
Paliko nubudę: moteris Pet­

ronėlė, ,po tėvais Budreckaitė, 
sūnūs Raymond ir duktė Oona 
ir daug kitų giminių, draugų.

Priklausė Chicagos Lietu­
vių Draugai j ai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioj, 4605 S. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks

I
 antradienį, spalio 31 d., 9:00 j 

vai. ryto iš kopi. į šv. Agnieš- 
kos parap. bažnyčią 39th ir 
Washtenaw, o po gedulingų 
pamaldų >bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adomo Bukausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnūs, Duktė ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARds 1741-1742.

SYLVESTRAS BALČIŪNAS
Mirė spalio mėn. 22 dieną ir palaidotas spalio 26 dieną Šv. 

Kazimiero kapinėse, ir negalėdamas atsidėkavoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnąvimą ir palydėjo jį į tą neišven­
giamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė vai­
nikus ir šv. Mišias. Dėkojame musų dvasiškiems tėvams, Kun. 
Klebonui Raškauskui, Kųn. Zakarauskui, Kųn. Urbai ir vargo­
nininkui Janušauskui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo 
sielą; dėkojame Kun. Kl. Paškauskui už pasakytą pamokslą; 
dėkojame graboriui Antanui Petkui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir vi­
siems dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir draugams, o tau, 
musų mylimas vyre ir tėveli, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, DUKTERYS IR GIMINĖS

John F. Eudeikis
LAIDOTUW DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA 1LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

3307 LITUANICA AVENUE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEV1ČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Svarbus Pranešimas
Visuomenei /

----- v-----
Artinantis prezidentinių rin­

kimų kampanijai prie pabai­
gos yra dar rengiama keletas 
lietuvių masinių mitingų.

Didelis visų lietuvių mass- 
mitingas yra rengiamas utar- 
ninke spalių 31 d., 7 vai. vaka­
ro, Prabish Hali, 2201 West 
Lake street, Melrose Park, 
Illinois.

Visi apylinkės lietuviai yra 
kviečiami atsilankyti, įžanga 
veltui, movies, dykai alus, 
prakalbos. Rengia Lietuvių A- 
merikos (Piliečių Klubas su 
kooperacija Lietuvių Demo­
kratų Lygos.

-------- v--------

Pranešimas 
Visuomenei

-------- V--------
Antradienį, spalių 31 d., 8 

vai. vakaro, ant WGES, Šalti- 
miero radio valandos kalbės 
apie Roosevelto išrinkimą dar 
kitam terminui sekanti lietu­
viai: .

Pirmas V. M. Stulpinas, sek. 
Lietuvių Demokratų Lygos ir 
ponas Anthony Kasper, žy­
mus biznierius ir buvęs Da- 
rius-Girėnas Posto 271 koman- 
dierius.

Visi Chicagos ir apylinkės 
lietuviai esate kviečiami pasi­
klausyti. —Reporteris.

.TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

1
11^ ft Gėlės Mylintiems 
| i O O Vestuvėms, Ban­
gi I || O įO kietam, Laidotu- V B B v vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer AvenuePhone LAFAYETTE 5800

9 H F11/10 Siunčiam Gėles 
II y r IK j X Telegramų į 

LV I b lt IV Visas Pasaulio
mm Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
ARERIMAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARD VALDY­
BA 1944 METAMS: Pirmininkas— 

N. Klimas, 4516 So. California 
Ave.; Vice-pirm. — J. Manikas, 
Route 1, Box 137, Blue Island, 
Ill.; Nut. rast.—Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Finansų rašt.— 
Lucille S. Dagis, 2902 W Persh­
ing Road; Kontr. rast.—A. Kve­
darą, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos globėjas— Rose Litvinas, 
^127 S. Maplewood .Ave.; Kasie- 
rius—J. Mikšis, 3990 Archer Av.; 
Maršalka—J. Balcitis, 2820 West 
40th St.; Kontrolės komisija: — 
A. Saldukas, L. Lubik, H. Gra- 
mantienė, A. Miller, N. Petraitis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio trečią (3) sekmadienį, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis.

JAUNŲ LIETUVIU AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirmininkas, 4150. So. Rockwell 
St.; Petras Kilius—pagelbininkas, 
3347 So. Lituanica Ave.; Stanis­
laus Kunevicie—nut. rast., 3220 
So. Union Avė.; Feliksas Kaspe- 
ras—f in. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave.; Juozapas Balčiūnas — ka- 
sierius; 3200 So. Lowe Ave.; Po­
vilas Petraitis—kontrolės rašt.,
812 W. 33rd St.; Albinas Mateju- 
nas—apiekunas kasos, 3465 So. 
Lituanica Avė.; Kazimieras Va­
laitis—apiekunas ligonių, 3314 S. 
Union Avė. Laiko susirinkimus 
kas mėnesį pirmą penktadienį, 
7:30 v. vak., Chic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Hoisted St. 
Priimami nariai nuo 18 iki 40 m. 
amžiaus.

“NAUJIENŲ” 
KONCERTAS

* SEKMADIENI,
• LAPKRIČIO 12,
• SOKOL SALĖJ

2337 SO. KEDZIE AVĖ.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas

VALDYBA:
K. AUGUSTAS,

K. P. DEVEIKIS,
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

K KAIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJŲ 
KONFERENCIJA

Kaip jau pereitą kartą buvo 
minėta, Lietuvių kultūros drau­
gijų konferencija įvyko spalio 
22 d. Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje (3133 S. Halsted St., 
Chicago, Ilk). Manome, kad 
draugijų nariams bus vis dėlto 
įdomu žinoti, kas konferencijo­
je buvo aptarta ir kas buvo nu­
tarta. Todėl čia ir dedame kon­
ferencijos protokolą, kuris kon­
ferencijos pabaigoje buvo per­
skaitytas ir priimtas.

Lietuvių kultūros draugijų 
konferencijos pr.otokolas
Spalio 22 d. 1944 m. Chica­

gos Lietuvių Auditorijoje 2 vai. 
po pietų atsidarė konferencija. 
Pirmininkas K. Augustas pa­
prašė visus delegatus prie tvar­
kos. Po to buvo pasiūlyta to­
kia dienotvarkė:

1. Konferencijos atidarymas
2. Komisijų paskyrimas: a. 

Naujų sumanymų ir rezoliuci­
jų komisija, b. Nominacijų ko­
misija ir c. Mandatų komisija.

3. Chicagos Lietuvių Draugi­
jos valdybos pranešimai: pir­
mininko, finansų sekretoriaus, 
iždininko ir kultūros reikalų

t. vedėjo pranešimai.
‘ 4. Mandatų komisijos rapor­
tas

5. Skyrių delegatų praneši­
mai

6. Naujų sumanymų ir rezo­
liucijų komisijos pasiūlymai

7. Konferencijos vieta ki­
tiems metams

8 Nominacijų komisijos pa­
siūlymas

9. Protokolo skaitymas
10. Konferencijos uždarymas 

ir pasižmonėjimas.
Pasiūlyta dienotvarkė liko 

vienbalsiai priimta. Po to pir­
mininkas, delegatams prita­
riant, paskyrė šias komisijas: 
Mandatų — P. Miller, P. Mila­
ševičius ir M. Tribičius; Naujų 
sumanymų ir rezoliucijų — 
Dr. A. Montvidas, St. Mockus 
ir J. Bacevičius; Nominacijų — 
C. Kairis, A. L. Skirmontas ir 
J. Malela.

Pakviečiamas Chicagos Lie-

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

RŲŠIES9 VALVATONEte I 
$12.50

_____ iki $39.50 už kiekvieną
Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj žaly žinomos dantį] 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus l gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir | 
gautas tik iš laisniuotų dentistų į

HEJNABROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atid'ara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį Ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

Canal 0117

iždininkas 
trustisas

tuvių Draugijos pirmininkas C. 
Kairis, kuris trumpais bruožais 
apibudina draugijos veiklą ir 
jos dabartinę būklę. Jis ragina 
kolonijų veikėjus prisidėti prie 
organizacijos Ugdymo. Finansų 
sekretorius P. Miller nurodo, 
kad santykiai su kolonijomis 
yra geri. Nesusipratimų beveik 
nėra, šiaip draugijos reikalai 
visiems gerai žinomi — tai rū­
pintis ligonimis bei išmokėji­
mu pomirtinių. Iždininkas K. 
Augustas pabrėžė, kad finansi­
niu atžvilgiu draugija laikosi 
visai gerai. Galima tikėtis, jog 
per šiuos metus susidarys ge­
roka atsarga. Narių mirtingu­
mas normališkas.

Po kelių klausimų valdybos 
narių pranešimai priimami.

Kultūros reikalų vedėjas Dr. 
A. Montvidas praneša, kia,d per 
pereitus metus veikimas buvo 
žymiai sumažėjęs. Karas ir il­
gos darbo valandos visas kolo­
nijas pusėtinai palietė. Iš visų 
kolonijų kiek daugiau veikia 
Rockfordas. Ir tai tik dėl to, 
kad jis turi klubą. Pravartu 
butų ir kitoms kolonijoms apie 
klubų steigimą pagalvoti. Tu­
rėdami klubus, draugijos galė­
tų daug labiau savo veikimą iš­
vystyti.

Mandatų komisija patiekia 
raštišką raportą, kuris parodo, 
kiek delegatų dalyvauja ir iš 
kur jie yra atvykę.

Delegatų sąrašas
Pagal mandatų komisijos ra­

portą, konferencijoje dalyvavo 
šie delegatai:

Gary, Ind.
1. Waitkus
2. 'Petraitis
3. J. Mikėnas
4. A. Mikelionis

Racine, Wis.
5. S.Mockus

Kenosha, Wis.
6. J. Macnorius
7. H. Labon

Aurora, III.
8. J. Laurinas

Harvey, Ill.
9. Z. Putramentas

10. A. Skirmpnt
11. G. Ispiekas
12. O. 'Putramentas
13. A. Izbickas
14. Mrs. Skirmont

Rockford, III.
15. J. Bacevičius
16. K. Barzdukas

Cicero, III.
17. M. Tribičius
18. K. Deveikis

Chicago, Ill.
19. Dr. A. Montvid
20. P. Miller
21. Wm. Maukus
22. A. Sobol
23. J. Ascilla
24. C. Kairis
25. K. Augustas
26. P. Milaševičius
27. P. Martinkaitis

Waukegan, Ill.
28. J. Mallela
29. Mrs. Mallela
Tokiu budu konferencijoje 

dalyvauja 29 delegatai iš 9 sky­
rių- į

Po perskaitymo mandatų ko­
misijos raporto prasideda de­
legatų pranešimai apie įvairių 
skyrių veikimą.

(Bus daugiau)

A t lj.l K N V-A.UJM L Teicnhot.o

Gen. Douglas MacArthur (po kairei) ir jo štabo
viršininkas Lt. Gen. Richard Sutherland (viduryje) 
brenda per vandenį i Filipinų žemę.

Maria F. Yokubynienė
4ET

(Tęsinys)

Trim dienom prieš išvykimą 
į Petrapilį ponia generolienė su­
rengė iškylą, į kurią sukvietė 
savo pažįstamus iš aplinkinių 
dvarų ir čia miestelio kurorte 
vasarojančius. Jų tarpe buvo ir 
teisėjas Fredrikas Frickis su 
motina. Atsižvelgiant į svečių 
gausumą, jaunimo visai nebu­
vo. Taigi, kompaniją palaikė tie 
patys: Romas, Gabrielė, Vasili- 
ji, Ivan ir teisėjas. Nors pasta­
rasis ir nebuvo pirmos jaunys­
tės vyras, bet vis tik nevedęs ir 
kiekvienu atveju demonstravo 
savo flirtą, i

Mums jau žinomi jauni vai­
kinai nutarė šiuo kartu neleisti 
teisėjui taip pavergti Gabrielę, 
kaip kad jis padarė jo motinos 
dvare. Kaip esamo miestely pul­
ko dūdų orkestras grojo gra­
žius, romantingus valelis, tai 
Vasiliji, Ivan ir Romas, pasi­
mainydami, šokino Gabrielę. 
Bet tą ^usispietimą pastebėjo 
ponia generolienė ir prašė jau­
nus vyrus neužmiršti pašokinti 
ir ponias. Ta proga pasinaudo­
jęs —... ir duoti bent mažą pro­
gelę man, panelę Gabrielę pašo­
kinti — lapiškai tarė teisėjas.

—Taip iš tikrųjų, ponas teisė­
jas buvo nuskriaustas — ne 
tai užjausdama, ne tai ironiškai 
pasakė generolienė.

Gabrielė ir šį vakarą traukė 
visų atydą į save. Ji dėvėjo roži­
nę suknelę su kremavos gipiu-, 
ros papuošalais prie kaklo. Ant 
kaklo kabojo plonutis auksinis 
retežėlis, laikąs širdies pavida­
lo medali joną, kuris jai buvo 
kaip relikvija, nes jame ji ne­
šiojo tėvo ir motinos paveiks­
lus.

—Kokia įdomi mergaitė, — 
kalbėjosi tarp savęs svečiai.

—Kas ji per viena? — teira­
vosi vieni pas kitus, ir kiekvie­
nas kitaip savo žinojimą de- 
monstdavo. O teisėjas, užmiršęs 
viską kas dėjosi aplink, sukon­
centravęs visas mintis šokiui ar 
greičiau Gabrielei — sukosi, su­
kosi, sukosi...

Ponia Frickienė buvo priver­
sta net kelis kart pakelti savo 
pensnę prie akių, kad suprasti 
ar neperdaug atydos jos' sūnūs 
kreipia į tą be kilmės lietuvai­
tę. Bet visų didelis domėjima­
sis privertė ponią Frickienę da­
leis ti sau, kad šiame vakare Ga­
brielė kaipo panelė sudaro svar- 
biausį asmenį ir dėl to jos sū­
naus garbė nenukentės. Taip ji 
save suraminusi pradėjo domė­
tis aplinkuma ir permesti per 
savo išmintį kitų išvaizdas, pa­
puošalus ar elgseną.

Kai muzika nutilo ir poros 
pradėjo linksmai klegėti, tai po­
nas teisėjas pasiūlė Gabrielei iš­
eiti su juo į terasą. Gabrielė 
neturėjo jokio noro išeiti iš sa- 
libno, bet kartu ir nenorėjo 
kompromituoti teisėją, atsisa­
kydama su juo eiti. Juo labiau, 
kad terasa buvo visa apšviesta 
nuo didžiulių saliono langų ir

Gabriele
kiekvienas, kas norėjo, galėjo 
juos matyti.

—Kaip senai aš jus, panele, 
mačiau, — pradėjo teisėjas, kai 
Gabrielė stovėjo atsirėmusi į 
baltą filiorių — net jūsų akys 
pasikeitė... Aš buvau įsitikinęs, 
kad jos buvo pilkos, o dabar 
jos žalsvos, kaip Baltijos juros 
gelmės.

—Tamsta, ponas teisėjau, kas 
kart išrandi many ką nors mis­
tiško; tai gėlių karalienė, tai a- 
kys, kaip Baltijos juros gel­
mės... Tamsta buk atsargus, o 
tai dar paskęsi mano akyse. — 
nedrąsiai į jį žvelgdama ir mė­
gindama juoktis — kalbėjo Ga­
brielė.

—Bučiau laimingiausias žmo­
gus pasauly, jeigu jūsų akys su­
tiktų mane globoti ir saugoti, 
panele Gabriele. Bet... apie tai 
neprisieina kalbėti. Jus gyvena­
te sirpstančios uogos periodą, 
kuriame uoga besišildydama 
saulės spinduliuose įgauna kas 
kart rausvesnę, ryškesnę ir pa­
trauklesnę spalvą ir ilgai nelau­
kus ją koks nors praeivis nu­
skina... Jus, panele, irgi bręsta- 
te amžiumi, grožiu ir mokslu. 
Girdėjau, kad greitu laiku iš­
vykstate į Vilnių ir, kas žino', 
ar paspruksite iš godžių praei­
vių akių — ar nuskins jus, kaip 
tą uogą... O tokiam, užkampi- 
nio miestelio teisėjui, kaip aš, 
kuris kasdien pririštas už teis­
mo stalo rudyt — gal neteks 
jūsų daugiau išvysti...

Gabrielei teisėjo kalba atrodė 
nei šis, nei tas. Bet ji turėjo 
jam ką nors atsakyti, kad ne­
parodyti, jog tas jos visai neru- 
pina.

i i i i i
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—'Ponas teisėjau, tamsta per­
daug aukštini ir vertini kitus ir 
permažai kreipi dėmesio į savo 
asmenį. Tamsta juk esi vienas 
iš svarbiausių asmenų miestely­
je. Visų gyventojų teisėtumas 
tamstos rankoje. Tamsta gali 
padaryti ir vienaip ir kitaip ir 
nieks tam neprieštaraus.

-—Aukštesnis teismas, panele 
Gabriele.

—A, ne visi kreipiasi į aukš­
tesnį teismą.

Tuo tarpu pradėjo groti or­
kestras ir tarpdury pasirodęs 
Ivan sušuko:

—Panele Gabriele, tai musų 
šokis. Atsimeni, kaip susita­
rėm? Ponas teisėjau, tamsta pa­
velysi? — mandagiai, bet kan­
trybę pametęs klausė Ivhn.

—Su panelės sutikimu—taip­
gi mandagiai atsakė teisėjas, 
peržvelgdamas lyano ir Gabrie­
lės veidų išraiškas.

Ivan pasilenkė Gabrielei, o ši 
kaip išlaisvintojo sulaukusi, šir­
dingai nusišypsojo ir žengdama 
žingsnį pirmyn, užnėrė savo 
švelnią rankutę už Ivano alkū­
nės.

—Atsiprašau, ponas teisėjau, 
— tarė ji ir po kelių minučių 
jiedu jau skendo valco Įrangose.

—Kaip keista, — galvojo Ga­
brielė, — Ivan neturi kalbėt, 
kad butų jaučiamas ir neturi 
girt, kad butų malonus. Jo 
žvilgsnis pasako daug daugiau 
ir aiškiau, negu teisėjo ilga kal­
ba — ir ji nusišypsojo taip ne­
kaltai ir maloniai ir tik pati

r ' "" 1 ........................
LAIMĖTI KARĄ, TAIKĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
IŠRINKITE FRANKLIN D. ROOSEVELT’Ą!

Balsuokite Tiesiai (x) DEMOCRATIC | 
t.____________________ —____________________ f

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rųšies stako 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St. Tel. Victory 1272

Į PASITARKIT SU STANLEY LITWINU
Apie jūsų insuliacijos problemas. — Dabar yra 

laikas įrengti savo namą žiemai.

NAUJIEN
(IR VISŲ LIETUVIŲ)

Victory Vakaras
BUS DAINŲ—ŠOKIŲ—MUZIKALIS PROGRAMAS

SOKOL HALL
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Sekmadienį, Lapkričio 12, 1944
Pradžia 3:30 popiet. ★ Įžanga $1.00, taksų 20c. Viso $1.20

sau, kaip tas mažytis kūdikis 
per sapną, kuomet angelas jį 
glosto. Ivan pagavo tą šypseną 
ir bandė įamžinti ją savo at­
minty.

—Tik trys dienos — galvojo 
Ivan — ir gal paskutinis vaka­
ras kartu su ja. Gal paskutinis 
kartas mano glėby... Abu kartu 
šio valso sukury...

—Kas su jumis Ivan?
—Kodėl, panele?
—Jus taip užsisvajojęs. Tar­

tum kitam pasaulin nusidangi­
nęs.

—O, nieko, nieko... — Aš tik 
galvojau, kada mes du ir vėl 
taip suksimės. — ir jie abu su­
sijuokė.

Svečiams baigiant skirstytis, 
Vasiliji ir Ivan palydėjo Gab­
rielę ir Romą iki jų namų ir 
atsisveikindami apgailestavo, 
kad jų tai nepaprastai draugys­
tei beliko tik vos pora dienų, 
nes sekmadienį jie jau apleis 
dvarą.

(Bus daugiau)

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 meftr...

I patikimas šeimos tepalas I

PIRKITE KARO BONUS
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699'

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7^330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35tb Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėlioi papai susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
,Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.
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Telephone CANal 8500
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Tarptautinė aviacijos konferencija
Trečiadienį Chicagoje, Stevens hotelyje, prasidės 

tarptautinė oro susisiekimo konferencija, kurioje daly­
vaus* kokių 50 šalių atstovai. Ją sušaukė Jungtinės Val­
stybės, ir joje pirmininkaus valstybės sekretoriaus pa­
dėjėjas Adolph A. Berle Jr. (tas pats Berle, kurio žo­
džius, išpeštus iš ilgo rašto, “citavo” vienoje ' savo kal­
boje gubernatorius Dewey, įrodinėdamas, kad Roose- 
velto administracija nudardėjusi į “komunizmą”!).

Bet Sovietų Sąjungos valdžia atsisakė dalyvauti, — 
nors ji jaji buvo paskyrusi savo delegacijos pirmininku 
ambasadorių Gromyko. <

Sovietų valdžia užvakar pranešė Wasjiingtonui, kad 
jos atstovai negalį sėdėti už vieno stalo su Šveicarijos, 
Portugalijos ir Ispanijos delegatais, nes šitų šalių poli­
tika buvusi per metų metus “pro-fašistiška” ir “nedrau­
ginga Sovietų Sąjungos atžvilgiu”.

Tai niekas daugiau, kaip “ožio varinėjimas”.
Kuris žmogus sveikam prote gali prikaišioti Švei­

carijai “pro-fašistiškąi politiką”? Šita mažiukė Europos 
respublika yra kone seniausia pasaulyje demokratija. 
Net karo metu, kai ji buvo fašistų ir nacių apsupta iš 
visų pusių, fašistiškas judėjimas nerado jokio pritari­
mo Šveicarijos liaudyje.

Tačiau tiesa, kad Šveicarijos žmonės yra taip pat 
griežtai nusistatę prieš fašizmą, kaip ir prieš bolševiz­
mą. Jie nemėgsta totalitarinių idėjų nei vokiškos, nei 
itališkos, nei rusiškos rūšies.

Kai dėl Portugalijos ir Ispanijos, tai jose tikrai 
viešpatauja fašistai. Bet ko jau čia Maskvai taip labai 
čvierytis? Ji gi buvo suteikusi pripažinimą Italijos ka­
raliui Viktorui Emanueliui ir jo maršalui Badoglio. Ji 
dabar palaiko santykius su Rumunijos karalium Myko­
lu ir jo valdžia, kurioje dalyvauja keletas buvusių uolių 
nacių bendradarbių.

Pagaliau, šita oro trafiko konferencija svarstys.ne 
politikos klausimus, o biznį: kaip padalinti oro susisie­
kimą tarp įvairių šalių ir kaip jį kontroliuoti, kad įdė­
tas į oro linijas kapitalas neštų pelną ir kad keliavimas 
oru būtų saugus žmonėms? Šituos klausimus galima 
svarstyti, neliečiant nei fašizmo, nei bolševizmo.

Bet Kremliaus bosas pučiasi, kaip kalakutas, įsi­
vaizduodamas, kad visas pasaulis turi šokti pagal jo 
muziką.

Ką davė Lietuvai Roosevęlto 
administracija

• ——----------
Į republikonų tinklą pagauti kai kurie lietuviški po­

litikieriai skelbia, kad prezidentas Rooseveltas ir jo ad­
ministracija “nieko nedavė Lietuvai”. Kai kada, įsidrąr 
sinę, jie pasako, kad prezidentas Rooseveltas dargi 
“Lietuvą pardavė” Teherane, — nors šitam jų teigimui 
nėra nė menkų-menkiausio įrodymo.

Po Teherano konferencijos pats prezidentas oficia­
liai pareiškė, kad tenai nebuvo padaryta jokių slaptų 
politinių susitarimų arba prižadų. Neseniai jisai šitą 
savo pareiškimą pakartojo viešoje kalboje. Taigi “par­
davimą Teherane” galime drąsiai atmesti, kaipo tuščią 
prasimanymą. Tegu juo džiaugiasi Maskvos davatkos!

• Tačiau ar, iš tiesų, Roosevelto administracija Lie­
tuvai “nieko nedavė”? Pažiūrėkime.

Rooseveltas davė Atlanto čarterį, kuris sudaro pa­
grindui visų neteisėtai pavergtų tautų viltims atgauti 
savo laisvę. Ar pasiseks Atlanto Čarterio principai pil­
nai įvykdyti gyvenime, sunku pasakyti — dėl jų įvyk­
dymo eina kova, kuri dar nepasibaigė. Bet tai yra vie­
nintelis moralinis ir teisinis pagrindas, kuriuo Lietuva 
galės po karo remti savo reikalavimą, kad jai būtų -grą­
žinta nepriklausomybė.

Roosevelto administracija oficialiai pasmerkė Lie­
tuvos (ir kitų Baltijos valstybių) prijungimą prie SSSR, 
valstybės sekretoriaus pavaduotojo, Sumner Welles’o, 
pareiškimu iš 1940 m. liepos 23 d.

z Pats prezidentas Rooseveltas pareiškė lietuvių de­
legacijai 1940 m. spalio 15 d., kad “Lietuva bus laisva”.

Valstybės departamentas iki šiol pripažįsta Lietu­
vos įgaliotą minister į Washingtone, nežiūrint visų Ru­
sijos valdžios pastangų, kad Baltijos tautų pasiuntiny­
bės būtų likviduotos. Ir dar šių metų rugsėjo 26 dieną

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ------------------------  $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui _______ .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ....................  3c
Saveitei ...........................  18c
Mėnesiui ............................... 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!, 
Metams ............................. $6.00
Pusei metų .......................  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ........................  $8.00
Pusei metų ..................  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

valstybės sekretoriaus įgaliotas jo padėjėjas, p. Long, kijai Lvovą (į Vilnių jau, ma- 
pareiškė paties sekretoriaus Hull pakviestai j Washing- tyt’ Pe num°j° ranka).
toną delegacijdi, kad Jungtinių Valstybių politika Bal-
tijos tautų atžvilgiu nepasikeitė.

Be- to, neužmirškime, kad prezidentas Rooseveltas 
sulaikė Britanijos valdžią nuo pasirašymo sutarties, 
pripažįstančios Baltijos šalis Sovietų Sąjungai, 1942 me­
tais. Prezidentui įsikišus j tas derybas, paragrafas apie 
Baltijos valstybių atidavimą Maskvai buvo išbrauktas 
iš sutarties teksto.

Pagaliau, valstybės departamentas, nežiūrint sovie­
tų pasiuntinybės protestų, davė savo sutikimą, kad bū­
tų įsteigtas nepriklausomas nuo rusų Lietuvos šelpimo 
Fondas. Tai įvyko šią vasarą.

Ar visa tai reiškia “nieko”,

A IP Ž VA LG A
KOMUNISTĖ JULIA POYNTZ 

“MIRUS”

Pereitą savaitę palikimų ad­
ministratorius New Yorke pa­
skelbė, kad Julia Stuart Poynz, 
buvusi per daugelį metų Ame­
rikos komunistų lyderis, “le­
galiai mirė”, ir pavedė jos tur­
tą jos' seseriai, gyvenančiai 
Ohio valstijoje.

Julia Stuart Poyntz dingo 
1937 m. birželio mėnesį ir jos 
draugai negalėjo jos surasti. 
Jie žinojo, kad ji rengėsi mes­
ti komunistų partiją. Italų ra­
dikalų vadas Carlo Tresca liu­
dijo prieš federalinę Grand 
Jury, kad p-Ię Poyntz išgabeno 
jėga arba nusiviliojo į Rusiją 
slapti sovietų žvalgybos agen­
tai, nes Maskva bijojo, kad ji, 
pasitraukusi iš komunistų par­
tijos, išpasakos jos paslaptis.

Pats Carlo Tresca pernai me­
tais, išėjęsi iš italų darbininkų 
organizacijos mitingo vėlai va­
kare, buvo užmuštas gatvėje. 
Kas jį nužudė, policijai iki šiol 
nepasisekė surasti. Velionis ve­
dė smarkią kovą prieš komu­
nistus, kurie kėsinosi pagrobti 
kontrolę italų darbininkų orga­
nizacijoje.

—----- v———
ŽIOPLAS MELAS

----- v-----
Didžiojo New Yorko Lietu­

vių Tarybos prakalbose, kurios 
įvyko Broklyne spalio 18 d., 
vienas kalbėtojas apibudino 
bimbininkų vadą, kaipo “išga­
mą”, kuris nori parduoti Lie­
tuvą sovietų imperializmui, ir 
patarė lietuvių visuomenei “pa­
statyti jį prie gėdos stulpo”.

Komunistų organo reporter- 
ka Sasna, kuri buvo tose pra­
kalbose, negalėjo per savaitę 
laiko atsipeikėti. Bet pagaliau 
sugalvojo parašyti, kad aukš­
čiau paminėtas kalbėtojas šau­
kęs “Nukryžiavokite Bimbą!”

Iš “gėdos stulpo” ji padarė 
“kryžių”! Tai paprasta komu­
nistų pnada meluoti, kada jie 
rašo apie priešingų srovių žmo­
nes. Melas šiame atsitikime vi­
sai žioplas, nes kalbėtojas yra 
katalikiškų pažvalgų žmogus 
ir, žinoma, negalėjo taikyti žo­
džio “nukryžiavokite”, tokiam 
šarlatanui, kaip Bimba.

-------- v--------
FRANCUZŲ KOMUNISTŲ 

VADAS THOREZ 
“IŠDAVIKAS”

-------v-------
Prasidėjus karui Europoje, 

Francuzijos komunistai kurstė 
savo šalies kareivius nešaudyti 
į vokiečius, bet reikalauti “tai­
kos” su Hitleriu. Jie darė sa­
botažą Francuzijos karo pra,- 
monėse ir visokiais budais 
trukdė savo šalies karo pastan­
gas. O vyriausias Francuzijos 
komunistų vadas, Maurice Tho­
rez, nestojo į kariuomenę. Kai 
valdžia davė policijai įsakymą 
jį suimti, kaipo dezertyrą, tai 
jisai slaptai pabėgo į Rusiją ir 
tenai gyvena iki šiol.

Mat, Stalinas tada draugavo 
su Hitleriu, ir visiems Komin- 
terno skyriams buvo įsakyta 
pro-hitlerišką Stalino politiką 
remti.

Bet šiandien, kai Francuzija 
yra išvaduota iš Hitlerio jungo, 

tai “draugas” Thorez nori va­
žiuoti namo. Jisai kreipėsi į 
francuzų laikinės vyriausybės 
galvą, gen. De Gaulle, prašyda­
mas leidinio sugrįžti į Francu- 
ziją. Tačiau, kaip praneša vie­
nas Amerikos korespondentas 
iš Maskvos, gen. De Gaulle at­
sakė į komunistiško dezertyro 
laišką, kad “Thorez negali grįž­
ti, nes jisai yra ‘išdavikas’.”

Bet atrodo, kad jau ir Ma­
skva nebenori ilgiau laikyti to 
nepageidaujamo svečio, ir ver­
čia jį keliauti į savo tėvynę, 
kurią jisai stengėsi išduoti na­
ciams. Todėl Thorez dar kartą 
kreipėsi į gen. De Gaulle, iš­
reikšdamas sutikimą atlikti 
bausmę. Aukščiau paminėtas 
korespondentas rašo:

“Jisai (Thorez) sako, kad 
jisai sutinka grįžti, suareš­
tuotas, kaipo dezertyras, ar­
ba stoti į teismą, nežiūrint, 
kuo jisai butų kaltinamas. 
Visa, ko jisai geidžia, tai su­
grįžti namo, ir jisai tvirtina, 
kad gen. De Gaulle neturįs 
konstitucinės teisės jam to 
uždrausti.”
Tiesa, kad demokratinėse ša­

lyse nėra tokio įstatymo, kuris 
draustų jų piliečiams grįžti į 
savo tėvynę, nežiūrint kaip jie 
butų nusikaltę. Valdžia gali nu­
sikaltėlį bausti, bet neturi tei­
sės jo ištremti į svetimą šalį.

Kas kita, diktatoriškoje šaly­
je. Stalinas, pav. išdeportavo 
Trockį į užsienį (į Turkiją). 
Sovietų valdžia išvijo į užsie­
nį ir daugelį kitų žmonių, ku­
rie nebuvo jai “ištikimi”.

Ištrėmimą į svetimas šalis, 
kaipo priemonę kovos prieš 
opozicinius elementus, dažnai, 
vartoja, ir Lotynų Amerikos 
valdžios.

Bet Francuzijos valdžia to­
kios galios ant >avo piliečių 
neturi. Todėl išdavikas Thorez, 
veikiausia, galės parvažiuoti 
namo. Ką valdžiaūsu juo paskui 
darys, bus įdomu pamatyti.

-------- v--------  
LENKAI PRIIMSIĄ KOMPRO­

MISĄ SU MASKVA
----- v-----

Po Churchillo kalbos Angli­
jos parlamente susidarė tokia 
padėtis valdiniuose lenkų 
sluoksniuose Londone, kad 
jiems nebelieka nieko daugiau, 
kaip priimti kompromisą su 
Maskva, atsižadant rytinių Len­
kijos žemių su jų laukais, miš­
kais, aliejaus šaltiniais ir van­
denimis. Už šitą lenkų “auką” 
jie gausią vokiečių žemes Ryt­
prūsiuose, Ankštojoje Silezijo­
je ir toje Vokietijos dalyje, ku­
ri guli į rytus nuo Odros upės.

Kai lenkai pasirašys sutartį 
su sovietų valdžia, tai mano­
ma, kad bus sudaryta nauja 
lenkų valdžia Lenkijos teritori­
joje. Mikola j czykas busiąs vėl 
premjeras, bet į kabinetą įeisią 
ir komunistų atstovai. ,

Jeigu Lenkijos klausimas bus 
šitokiu budu išspręstas, tai ti­
kimasi, kad Britanija duos gau­
rai! tiją Lenkijos nepriklauso- 
mvbei. •/

Bet tarpe lenkų Londone yra 
Stipri opozicija šitam planui, 
ypatingai dėl to, kad Stalinas 
griežtai atsisako grąžinti Len-■ A

prisiartinus visai netoli kai ku­
rie žmonės gali nepalankiai pa­

“Skaitlinga ir stipri dalis
lenkų”, rašo vienas kores- 
ponjdentas iš Londono, “no­
rėtų geriau neduoti teisinio 
pripažinimo, kad Lenkija 
netenka, savo rytinių žemių, 
formaliu valdžios parašu, o 
leisti rusams jas paimti be 
(lenkų valdžios) pritarimo.

“Tačiau šita pažvalga var­
giai paims viršų, ypač kai 
Britanija sutinka duoti ga­
rantiją naujajai Lenkijai. 
Lenkų vyriausybė tikisi, kad 
Jungtinės Valstybės duos už­
tikrinimą, jogei ta garantija 
reikš, kad į Lenkijos reika­
lus svetimi nesikiš.”
Be to, lenkai norį, kad jiems 

butų leista perkelti į naująją 
Lenkiją iš rytinės Lenkijos, ku­
rią pasiims Maskva, 12,000,000 
žmonių. Jie (mano, .kad bbnt 
6,000,000 norės keltis.

--------v--------'

f CHICAGOS ŽINIOS]
-------- v ----

Prezidento Lanky­
mosi Chicagoj 
Atgarsiai

----- v-----
Sakoma, demokratai tikėjosi 

didesnės minios žmonių prezi­
dento Roosevelto prakalbose, 
negu buvo gubernatoriaus Dew­
ey prakalbose trečiadienį, spa­
lio 25 d., Chicagos stadione; 
bet minios skaitlius pasirodęs 
didesnis, negu jie tikėjosi.

Meras Kelly privačiai pareiš­
kęs, kad jį nustebino žmonių 
skaičius ir kad bendra, plačio­
ji publika nustelbė visą demo­
kratų organizaciją iš keleto de- 
sėftkų tūkstančių.

Pats prezidentas Roosevel­
tas pasitenkinančiai pareiškęs: 
“Tai demokratijos balsas kal­
ba šį vakarą.”

Kitos kalbos eina, kad demo 
kratų darbuotojai ant rytojaus 
po prakalbų lankėsi pas savo 
rėmėjus ir atsiprašinėjo, jogei 
jie negavo vietos sėdėti šešta­
dienio vakaro prakalbose. Ta­
čiau visi demokratų darbuoto­
jai jaučiasi patenkinti mitingo 
pasisekimu.----—v-----  
Vice-prezidentas 
Wallace Kalbėjo 
Chicagoje

----- v-- —
Praėjusį (sekmadienį, spalio 

29-tą, Savoy Hotel salėje, Chi­
cagoje, kalbėjo vice-prezidentas 
Henry A. Wallace, ši vieta, ran­
dasi prie 47 gatvės ir So. Park­
way.

Vice prezidento kalbos pasi­
klausyti prisirinko pilna didžiu­
lė sale maišytos publikos — 
baltveidžių ir juodveidžių. Kal­
bėtojas apkaltino republikonų 
kandidatą į prezidentą, guber­
natorių Dewey, dviveide politi­
ka. Esą, į petus nuo Mason- 
Dixon linijos gubernatorius 
Dewey kalba vienaip, o į žie­
mius nuo jos jis kalba kitaip.

Klausiusi p. Wallace kalbos 
publika priėmė ją entuziastiš­
kai.

--------v--------

Pašalino Guberna­
toriaus Knygą Iš 
Drafto Tarybų 
Patalpų

----- v----- -
Neseniai buvo išsiuntinėta 

drafto taryboms Illinois valsti­
joje, gubernatoriaus Green vai­
du, knygelės “It’s All Yours, 
Veterans” kopijos. Dabar Illi­
nois valstijos Selective Service 
direktorius, pulkininkas Paul 
G. Armstrong, įsakė lokalinėms 
drafto taryboms pašalinti iš 
patalpų tą knygelę. Pulkininko 
paaiškinimas yra: rinkimams

žiurėti į teikiamus knygelėje mą pulk. Armstrong pasiuntė 
faktus ir dėl to gali kilti pro- gubernatoriui.

PASTABOS
KONCENTRACIJOS 

STOVYKLOS.
Quentin Reynolds apie savo 

kelione po Sovietų Sąjungą 
sekamai rašo:

“Keliolika mylių nuo Kuiby- 
ševo mes pravažiavome arti 
pro didelius koncentracijos 
lagerius politinių kalinių. Ten 
mes matėm daugelį jų dirban­
čius ant kelių, arti 800-tų žmo­
nių... Ju veiduose reiškiasi be­
viltiškumas. Keliolika karei­
vių su šautuvais saugojo juos 
atsargiai, nors bėgti jiems 
taip pat nebuvo kur.” (Quen­
tin Reynolds. Only the starts 
are Neutral, puslapis 187).

Lietuviški bimbininkai die­
na iš dienos mums pasakoja, 
kad Sovietų Sąjungoje patys 
darbininkai yra šalies valdo­
vai. Apie politinius kalinius ir 
koncentracijos stovyklas, ku­
rie po priežiūra čekistų-sadis- 
tų tie turi dirbti ,tai esąs pra­
simanymas lietuviškų ir kitų 
tautu socialistu. Norts Stali- 
niškos “Saulės” diktatūra ir 
neskelbia (tokių koncentraci­
jos stovyklų, pripildytų politi­
niais kaliniais, tačiau užsienio 
įžymesniem keliauninkam ta­
tai pavyksta pastebėti. Mat, 
ylą maiše sunku paslėpti.

KAIP KOMUNISTAI RAGO­
ŽIUM VARTOSI.

“Laisvės” nr. 108 š. m. R. 
Mizara sekamai rašo:

“Amerikos Darbo Fede­
racijos prez. p. Green andai 
indorsavo (užgyrė) tokius 
apyseritis, kaip sen. Nye ir 
kongresmanas Dies. Indor­
savo — reiškia, ragino tų 
distriktų piliečius, kur tie­
du asmenys kandidatuoja, 
balsuoti už juos.”' 
Toliau sako:

“Karo metu užgirti tokius, 
kaip sen. Nye, bei kongres­
manas Dies, tai reiškia ken­
kti karinėms pastangoms.”
Mes pacituosiu!, ką tuo pa­

čiu klausiniu pirmiau kalbėjo 
komunistų laikraštis, ir apie 
tuos pačius žmones. “Laisvė” 
189 (1940 m.) sekamai rašė:

“Atsirado grupė senatorių, 
kurie atsisakė šokti pagal 
administracijos muziką. Jie 
pamatė, kad šis bilius hitle- 
rizuoja Jungtines Valstijas. 
Jie išėjo prieš bilių. Toj 
opozicijoje randame senato­
rius Norris, Johnson, La 
Follette, Nye, Wheeler ir ki­
tus. Dabar aišku, kad jeigu 
kilius ir praeis, tai nepraeis 
be atakaklaus pasipriešini­
mo. Mnėti senatoriai žino, 
kad su jų pozicija stovi 96 
nuošimčiai Amerikos gyven­
tojų. Žmonės nenori kon- 
skripcijos, nei karo. Judėji­
mas prieš Burke-Wadsworth 
Bill pasidarė toks platus, 
jog ir Amerikos Darbo Fe­
deracijos prezidentas ponas 
Green turėjo nulipti nuo 
tvoros ir pasisakyti, kur jis 
stovi. Tiesa, gana vėlai, tik 
paj utęs didžiausi organi­
zuotų darbininkų pasiprieši­
nimą pastangoms Ameriką 
suhitlerizuoti, William 
Green viešai pasmerkė mi­
nėtą bilių. Vis tiek gerai, 
vis tiek naujas stiprus bal­
sas prieš utilitarizmą. Gree- 
no išstojimas prieš Burke- 
Wadsworth Bill paskatins 
Amerikos Darbo Federacijos 
unijas energingiau trauktis 
kovon už taiką.”
Matome, kada atsipeikėjo ir 

pradėjo save plakti “Laisvės” 
redaktorius? Nepilnai už ke­
turių metų laiko. 1940 m. 
Brooklyno stalincų štabas su 

tęstų. Tokį, esmėje, paaiškini- 

R. Mizara pryšakyje senato­
rių Nye kėlė į padanges kaipo 
kovotoją prieš hitlerizavimą 
Jungtinių Valstijų, nes šis se­
natorius ir kiti jam panašus 
nešoka pagal administracijos 
muziką (suprask Roosevelto). 
Tuo laiku William Green mu­
sų komunistam irgi buvo ko­
votojas prieš Amerikos hitle- 
rizavimą, kad priešinosi kons- 
kripcijai. Dabar staiga Rojaus 
Mizara pabudo ir jau smerkia 
savo ^paties išaukštintas asa- 
bas tuo pačiu klausimų —A- 
merikos gynimo klausiniu.

Tokiem . lyderiam geriau 
pritiktų kur nors ant fanuos 
bulves kasti, o ne darbinin­
kam vadovauti...
KAIP BIMBA KARO PAS­

TANGAS “RĖMĖ”
A. Bimba “Laisvės” nr. 150 

š. m. paprastu savo budu iš­
niekinęs Naujienų redaktorių 
Dr. P. Grigaiti, o save pasi­
stato geru Amerikos karo pa­
stangų rėmėju. Vienoje vietoje 
jis rašo:

2^ “Kas čia, gerbiamieji, jei­
gu ne sabotažavimas Ame­
rikos karo pastangų!”

Gerai, dabra pažiūrėsime, 
kaip lietuviai komunistai su 
A. Bimba priešakyje “rėmė” 
Amerikos karo pastangas? Po 
musų ranka guli štai koks at­
sišaukimas:

“Kuomet Amerika pas­
kelbs karą, kas bus pirmoji 
karo auka ir kanuolių pa­
šaras? Atsakymas aiškus, 
kad pirmoji karo auka bus 
jauni ir sveiki vyrai. Jie 
turės būti kanuolių pašaru 
už kapitalistų - pelnogrobi- 
kų - išnaudotojų reikalus. 
Likusiems tėvams, nešlėms 
ir meilužėms pasunkės eko­
nominės gyvenimo sąlygos 
todėl, kad karo pragare bus 
sunaikinta visi darbo žmo­
nių gyvenimo reikmenys ir 
visi darbo žmonės bus ap­
krauti karo mokesčiais. Mo- 
bilizuokimės atmušimui ka­
ro pavojaus! Padvigubinki­
me šiemet skaičių maršuoto- 
jų prieškariniame parade 
New Yorke ir kitur! Brook­
lyno ir apylinkės lietuviai, 
kviečiami dalyvauti prieš­
karinėj - priešfašistinėj de­
monstracijoj New Yorke, 7 
rugpiučio, be skirtumo po­
litinio ar religinio nusistaty­
mo. Lietuvių daugelis mar­
šuos su savo partija — 
Komunistų Partija, daug su 
savo unijomis.”
Apačioje pasirašo: “Lietu­

vių Komunistų Frakcijos Ko­
mitetas.”

Mums atrodo, kad tuo laiku 
Lietuvių Komunistų Frakcijos 
sekretorium buvo pats A. Bim­
ba. Visas rašto stilius pana­
šus į Bimbos raštą.

Na, sakykit, skaitytojai, ar 
visame šitame komunistų atsi­
šaukime, kurio autorius yra 
Bimba, ginama Amerikos ka­
ro pastangos?

Ne. Jeigu šios šalies valdžia 
butų paklausius šitokių komu­
nistiškų atsišaukimų ir nesi­
rengus prie apgynimo Jungti­
nių Valstijų, tai Vokietijos 
Hitlerio divizijos jau butų vi­
są pasaulį užvaldžiusios. Be 
reikalo. A. Bimba dumia akis 
savo nesusipratusiem skaityto­
jam ir šmeižia “Naujienų” re­
daktorių.

(Bus daugiau)

PUIKIAUSIAS 
RUDENINIS

SEKMADIENĮ, . 
LAPKRIČIO 12, 
SOKOL SALĖJ

2337 S. Kedzie Avė.



Antradienis, spalių 31, 1944 NAUJIENOS, Chicago, UI.

KORESPONDENCIJOS
BALTIMORE IŠKILMĖMS IR BAZARUI 

PRAĖJUS
(Tęsinys)

Moreover, Baltimore is po­
pular in Lithuania because it 
honors Lithuania’s Independ­
ence Day as a legal holiday in 
the State of Maryland.

A replica of the “Liberty 
Bell” in Philadelphia, a gift 
from friendly Americans, oc­
cupies an exalted place in 
Lithuania’s second capital. 
Such spiritual ties among na­
tions are to be cherished and 
preserved. They stand for the 
brotherhood of mankind from 
.which help may flow from the 
more fortunate to those in dis­
tress.

sTre benevolence of the 
American Government and the 
American people is felt and 
appreciated in my country not 
because of some material ad­
vantages, but because of the 
torch of liberty and democra­
cy, because of Wilson’s prin­
ciples of self-determination of 
small nations, of Stimson’s 
principles of the non-recogni­
tion of changes produced by 
aggression, and because of the 
Roosevelt-Churchill Atlantic

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS

i NIEŽIANČIOS 
Prakaituojančios 

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantijafpas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
Nesutepantis—Nenudažantis *

{ 800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.L/

•n t. ... • - ■■ *.«’ , »»-*

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kdris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioję pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av«

Phone YARDS 1373.
r » l • •

Charter.
I am sure that this gather­

ing of benevolent people serv­
es as a proper tribute to all 
those lofty principles which I 
have just mentioned.”

Ministeris Žadeikis buvo su­
tiktas ir palydėtas garsiais'plo- 
jimais.

Kalbėjo kun. dr. Liudas 
Mendelis. Jis dėkojo visiems 
lietuviams dirbusiems šių iš­
kilmių labui, ir pageidavo, 
kad Lietuva- atsikurtų ir butų 
laisva ir nepriklausoma.

Šv. Alfonso parapijinės mo­
kyklos vaikučiai, kuriuos ,sų- 
mokino Sesers Kazimierietės, 
dainavo “Plaukia sau laivelis” 
(Šimkaus) “Birutę” (Petraus­
ko) ir “Karvelėli mėlynasis” 
(Sasnausko), ir šoko “Klum­
pakojį”, “Koketką”, “Krip li­
tį”, “Suktinį” ir “Kalvį”. Vai­
kučiai gražiai padainavo. Tar­
pe jų ir mažas filipinukas, 
kuris minimą mokyklą lanko, 
kartu gražiai lietuviškai dai­
navo. Šokiai ir gi labai gra­
žiai išėjo. Vaikučiai, Lietuvos 
tautiškuose rūbuose, mirgėte 
mirgėjo scenoje. Publikos bu­
vo daug ir visi gausiai plojo.

Antrą dalį lietuvių progra­
mos pildė “Daipp”. Gražia­
balsis tenoras, Klementas An­
dreikos dainavo “Ne margi 
sakalėliai” (Tallat-Kelpšos), 
“Kur bakūžė samanota” (Šim­
kaus) ir “Dul, dul, dūdelė” 
(Vanagaičio). Dainįetės — 
“Sesutėlės, lelijėlės” iš Petrau­
sko operetės “Birutė”, o “Dai­
nos” choras — “Kur namas 
mūs” ir “Aras” (Petrausko), 
ir “Vakarinę dainą” ir “Čigo-i 
nu daina” iš operetės “Čigo­
nai”, Šimkaus, vadovaujant 
Lelijai Bakerckienei ir akom­
panuojant Elenai Juškauskai-j 
tei. Visos dainos gražiai nu­
skambėjo, ir dalyviai gavo 
daug garsių plojimų-

Po to buvo ukrainų progra-į 
ma, o vėliaus linksmi šokiai, 
griežiant Bob lula orkestrui.

Spalio 11-to, buvo Didžio­
sios Britanijos, lenkų ir grai­
kų diena. Programas ėjo maž­
daug tokia tvarka kaip ir 10-o 
spalio.

Spalio 12, buvo “Pan Amer­
ican” vakaras. Čia Knights of 
Columbus nariai skalsiai da­
lyvavo. Apačioj ėjo tautinių 
grupių paroda, tik nebuvo 
spektaklių. Viršuje buvo di­
delė paroda, kaip ir spalio 8.

Viršutinėje salėje buvo kal­
bos, paroda, ir galop šokiai,— 
grojant garsiai Jack Tesgar- 
den orkestrai. Apatinėj salėj, 
kur radosi tautiškos bakūžės 
ir visokių rankdarbių paroda, 
grojo špkiąms Bob lula or­
kestras.

Spausdinta programa.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Ryšium su šiuo dideliu pa­
rengimu, buy o atspausdinta ,11 
per .8I/2 colių 68 puslapių pro­
grama. Viršų šio spausdinio 
dabina didelė “V” raidė, su 
laisvės žibintu apačioje, o prie

“V”— Amerikos ir kitų pro- 
grame dalyvavusių tautinių 
grupių senų tėvynių vėliavo­
mis.

Pradžioje programos tilpo 
Prezidento Roosevelto paveik­
slas su sekamu jo seniau pa­
darytu pareiškimu:

“Nations and groups of na­
tions in all the continents of 
the earth have united. They 
have formed a great union of 
humanity, dedicated to the 
realization of that common 
program of purposes and prin­
ciples set forth in the Atlantic 
Charter, through world wide 
victory over their enemies. 
Thęir faith in life, liberty, in­
dependence and religious free­
dom, and in the preservation 
of human rights and justice in 
their own lands as well as in 
other lands, has been given 
form and substance and power 
through a great gathering of 
peoples now known as the 
United Nations.”

Statement by •
FRANKLIN D. ROOSEVELT

August 14, 1942—the 
First Anniversary 
of The Atlantic Charter 

Tuoj aus sekė tautinių gru­
pių, kurios dalyvavo šiame 
parengime pasiuntinybių pa­
reiškimai. čia seka Lietuvos 
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Pasiuntinybės žodis:
LITHUANIAN LEGATION

'Washingtop, D. C.
LITHUANIA IN WORLD 

WAR II.
By P. Žaleikis,
Minister of Lithuanian

September 2, 1944
Though unjustly despoiled 

of Klaipeda by Hitler’s Ger­
many in 1939, Lithuania re­
mained faithful to her belief 
in the peaceful settlement of 
disputes. Through no fault of 
her own, Lithuania fell a vict­
im to aggression in 1940. Since 
that time she has endured all 
the vicissitudes of not one, 
but several ruthless foreign 
occupations. Despite tremen­
dous losses, Lithuanians have 
not given up hope of regain­
ing national independence.

Lithuania never forgot that 
her postwar independence, in 
addition to the determination 
of her own people, yvas due to 
Allied victory and the prin­
ciple of self-deteripinatiqn 
proclaimed by President Wil­
son. Surrounded by giant and 
sometimes predatory neigh­
bors, Lithuania has always 
looked to the Western w*orld. 
Today, as .in World War 1, 
Lithuanians know that only 
the victory of Allied arms can 
restore their country’s free­
dom. Prevented by tragic cir­
cumstances from being a 
member of the United Na­
tions, Lithuania has contribu­
ted and is contributing her 
manpower and material re­
sources as far as she is able 
toward the victory of the 
Western Democracies;

Lithuania, who proclaimed 
her neutrality early in .4939, 
steadfastly refused to accept 
jHitler’s offer to join him in 
the attack on Poland. The un­
holy (Berlin-Moscow alliance 
spelled German acquiescence 
in the invasion and occupation 
of Lithuania by Soviet Russia

in June, 1940. One year of So­
viet occupation left Lithuania 
in ruins. Thousands of her 
best sons were imprisoned or 
deporte^ to Siberia. Full scale 
Sovietization was introduced, 
and all property nationalized. 
In June, 1941, Lithuanian pat­
riots rose against the invaders 
and proclamed the restoration 
of the country’s independence 
and all sovietization and na- 
tionalidatiqn decrees were de­
clared null and void. But al­
most immediately the heavy, 
hand of Nazi occupation end­
ed this shortlived respite. 
Under the barbaric -Nazi re­
gime, Lithuania was subjected 
to ruthless political and eco­
nomic enslavement and me­
thodic exploitation of her re­
sources. Lithuania was pro­
claimed to be a part of “Ost- 
land”. Soviet nationalized
property was not returned to 
its former owners. Over 150,- 
000 Lithuanians were deported 
to Germany for labor purpo­
ses. Attempts were made to 
force Lįtjm.ąpiąns to serve in 
German lųįlįtąry units. Lithu­
ania adopted an effective sys­
tem of passive resistence. 
.Every manifestation of resist­
ence wąs followed by waves 
of terrible reprisals. Thou- 
sąnęls were executed or placed 
in concentration camps. For 
one Nazi casualty the Ger­
mans executed two hundred 
Lithuanians- Several villages 
were obliterated and their in- 
habitąnts massacred. At least 
125,000 Lithuanian citizens, 
including the .massacred Lith- 
uapian Jews, haye -perished.

The Lithuąnian nation, fol­
lowing a policy of passive re­
sistence, obstructed Nazi ef­
forts wherever possible, being 
especially successful in stal­
ling Nazi mpbilizatiqn plans. 
The Lithuanian Home Army 
of national liberation replied 
with .armed) revolt agąįnst 
Nazi attempts to fprce them 
.into German service. Rem­
nants of the Army are now 
active in harassing the Ger-

der hte United Nations’ ban­
ners in this world-wide strug­
gle, have played an important 
part in the State’s great cont­
ribution to the effort for Vic­
tory, and

WHEREAS, current succes­
ses on the various battlefronts 
give every promise of impend­
ing Victory, with conquest li­
beration of all the ravaged 
homelands of these various 
groups, and

WHEREAS, in order to pay 
tribute to the work done by 
these nationalistic groups and 
to bring them together as a 
means for increased and con­
tinuing good will, the United 
Nations’ Victory Pageant and 
Bazaar at the Fifth Regiment 
Armory for the period from 
Octqber 8 to October 12, in­
clusive, and

WHEREAS, a number of 
National Holidays occur du­
ring the week of the Bazaar, 
all of these nationality groups 
.have united into one for the 
purpose of paying tribute and 
celebrating jointly the Chinese 
Independence Day (Fourth of 
July), October 10—and the 
Anniversary of General Pulas­
ki Day, October 11—and Co­
lumbus Day, October 12;

NOW, THEREFORE, I, 
HERBERT R. O’CONOR, GO­
VERNOR OF THE STATE OF 
MARYLAND, do thereby pro­
claim. the period of October 
8-12, inclusive, as UNITED 
NATIONS’ NATIONALITY 
GROUP. PAGEANT AND BA­
ZAAR WEEK and urge all the 
people of our State, whether 
they be merpbers of these na­
tionalistic groups ,or not, to 
join wholeheartedly in the 
observance of this important 
occasion by attendance at the 
Bazaar, where the colorful pa­
geants and displays will be 
most interesting to everyone.

The program for the va­
rious nights focuses special in­
terest on the groups as fol­
lows:

Sunday, October 8th—^Open­
ing Night, designated as “Bal­

timore and Maryland Night.”
Monday, October 9—th Rus­

sian, Czechoslovakian, Esto­
nian and Norvegian Night.

Tuesday, October 10th — 
Chinese, Lithuanian and Uk­
rainian Night.

Wednesday, October 11th— 
Great Britain, Polish and 
Greek Night.

Thursday, October 12th —* 
Pan-American Night.

GIVEN Under My Hand And 
The Great Seal Of The State 
of Maryland In The City Of 
Annapolis, On This Eight Day 
Of September, In The Year 
Of Our Lord, One Thousand 
Nine Hundred And Forty- 
four.

Herbert R. O’Conor 
Governor.

(Bus daugiau)
------- v-------

Klaidos pataisymas
-----y-----

Pirmadienio (spalio 30 d.) 
Naujienose, Community and 
War Fund skilty, buvo pasa­
kyta, kad Bridgeporto L. L. 
skyrius surinko $50 per Mazi- 
liauskienės vadovavimą.

Turėjo gi b uiti taip: M. Zol- 
pienė raportavo, kad Bridgepor- 
to L. L. skyrius No. 50, per 
Maziliauskienės vadovavimą, su­
rinko $186.45.

“NAUJIENŲ”
• PUIKIAUSIAS
• RUDENINIS
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,
LAPKRIČIO 12,
SOKOL SALĖJ

2337 S. Kedzie Avė.

* Kviečiame visus
* “Naujienų”
* Draugus!

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

TRIANGLE 
kRANGEJ

FALSE TEETH
Dabar gaunamos vėliausios mados dantų

išdirbime. Su
Stebėtinai Skaidrios jais ^įgyda­

mas gausi na­
tūrali valgių 
skonį. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

Dienų Special

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti —.
• Nesikeičianti
• Shatterproof fį}
• BeskoningĮ

ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM., 
TREČ. ir PENKT. pirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų
dentistų.

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas-ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALmųet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

Švariai Deganti
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA

i

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

mans. Underground newspa­
pers, eight in number, urged 
Lithuanians to disobey Nazi 
occupants and to have confi­
dence in Allied victory; the 
Atlantic Charter remains po­
pular there. The all-party Suj 
preme Coipmittee of National 
Liberation, established in 1913, 
is further stimulating resist j 
ance.

Such is the .picture of Lith­
uania’s resistence which is her 
contribution tpward the win­
ning of the war.

In July, 1944, Soviet troops 
reappeąred in (Lithuania. The 
Lithuanian nation hopes that 
the victorious Allies will not 
fail to obey the moral law ami 
will, therefore, respect the 
rights and the will of the Lith­
uanian nation to full freedom.

Sekamai tilpo gubernato­
riaus proklamacija.
EXECUTIVE DEPARTMENT

Anųapolis, Maryland 
Gquernqr’s Proclamation — 
United Nations’ Nationality 
Group Patgęa\nt and Bazaar 
Week October 8—12, 1.944 
WHEREAS, Maryland’s citi­

zens of the various national- 
istic groups ,whose homelands: 
are aligned with America un-

AR SKAUDA KOTOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl .milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su c Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS^’7209

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON 3rd Floor |nc.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge,

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9822 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9,80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7B45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ........... . $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95 
——...... ... '............................. — ’

JOS. F. BUDRIK,
■ INC.

3241 So. Halsted St
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

fsoffi
w

PASKOLOS 
DAROMOS 

. ... " l .(• T ... “ / '. f ,» w. . .s:

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. z 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias

I muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

r

AOP

/4s WW4H00 LEAPED foR Tue CUFF, 
U) fue STalaGia\TE Broke and

Tne Powerful cor\Ua plunged 
DOWM (NTo SPACEl...

IrtęiR way Hone 
FRon 'Tne .Sunken 

Continent of Atlantis, 
BY v/Afl oF Trfe 

Chakn of Caves, 
Nipper and Ruff 

COn»E 7b A <2 RE AT 
CcnTrai Cavern..

People lave in 
L houses .ffowr oh 
Top of vAUGe 
^IaLAGNUTES , 

Pu vnTrt MetHfcHiCAL

Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

I
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
parbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGIFtA 1662)

BATĮJ 
SIUVĖJU

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

KREIPKITĖS PRIE 
MANĘS

Su visokiais mano real es­
tate, insurance, morgičių pay­
ment© ir dar nebaigtų klozini- 
mo dealu ir kitokniškais se­
nesniais reikalais arba kurie 
norite pirkti namą gerai ir pi­
giau, arba kurie norite par­
duoti bile kokią nuosavybę, 
pirmlaikinį morgičių ar kito­
niškus ihvestmentų popierius, 
lotus ir farmas arba priemies­
čiuose akrų žemės. Arba ku­
rie norite parduoti namą grei­
tai, prašome kreiptis prie ma­
nęs į mano senąjį ofisą.

Marquette Parke 4, 6, 8 ir 
10 flatų parsiduoda už teisin­
gą kainą, arba priimsime ma­
žesnį namą arba bungalow į 
mainą. Turiu gerų pirkinių 
visur, visokio didumo namų.

C. URNICH (URNIKAS) 
2500 W .63rd Street, 2 lubos 

PROspect 6025.
Durys nuo Campbell av. pusės 

Teisingas ir draugiškas pa­
tarnavimas visados.

TRIMMING CUTTERS 
LINING CUTTERS 
FLOOR WORKERS 
COBBLERS
STOCK CHECKERS 
PACKERS

Patyrimo 
Nereikia.

MES JUS IŠLAVINSIME.
Proga išmokti gerai 
apmokamo amato.

THE FLORSHEIM 
SHOE CO.

541
3961
3927

W. ADAMS 
BELMONT 
BELMONT

ST.
AVE
AVE.

REIKIA
HOUSE BUTCHERS

1808 SO. ST. LOUIS
$1,500 įmokėti. Tuojaus įsikrausty- 
šite. Mūrinis 2 flatu po 5—6 kamb. 
Karštu vandeniu šildomas,'stokeris, 
2 karų garažas. Kaina $7,000. Jaku- 
bek, CRAwford 0154.

_ ir — 
DARBININKŲ

Būtiną pramonė ir pokarinė
ateitis.

Pastovus darbas

GERAS MOKESTIS

4 KAMBARIŲ MEDINIS; auto- 
matiškas alyva šildymas; aukštas 
beismentas ir viškai—tinkami dėl 
flato. porčiai. 2 karu garažas. —• 
$4250 cash. 2035 No. Kedvale.

Malonios darbo sąlygos 
KREIPKITĖS 

TUOJAUS

PARDAVIMUI 2 aukštu mūrinis 
namas. Taverna ir salė. 7 furnišiuo- 
ti pavieniai kambariai ir vienas 5 
kambariu flatas 2-me aukšte. Pa­
jamų $250 į mėnesį. 4049 S. Kedzie 
LAFayette 2094, po 4 vakaro.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.

2 FLATU MŪRINIS namas ir 
cottage. 4 kambariai fronte ir 6-ši 
užpakalyj. Uždaryti porčiai. Dėl 
informacijų šaukite CALumet 5525. 
3211 So. Lowe.

Opera “Aida” See 
noje Trečiadienį

PARDUOS ARBA MAINYS
KAMPINIS 2 aukštų mūrinis na­

mas, 2 pečiai ir 2 f tatai po 7—6. 
135 E. 107th St. Labai prieinamai. 
Lietuvių apylinkėj.

sta-
tre-
va-

2 FLATŲ MŪRINIS. 5—5 kam­
barių, 2 fumasai; 2 karų garažas. 
Visi rakandai pirmam aukšte. 4954 
N. Bell Ravenswood 1829. Pašau­
kite po 6.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI
4 akrai žemės. Upės pakraštyje. 

Aukšti kriaušiai, geras žuvavimas, 
maudymasis, laivukais .pasivažinė­
jimas. medžioklė. Iroquois river. 
Ideališko grožio vaizdai. Rivard’s 
Barber Shoo. 155 N. Dearborn Ave. 
Kankakee, Ill.

Chicago Opera Company 
to scenoje veikalą “Aida” 
čiadienį, lapkričio 1 dieną 
kare. Pradžia 8 valandą. Roles
dainuos šie artistai: Zinka Mi- 
anow, Kerstin Thorborg, Kurt 
Baum, Alexander Sved, Nicolo 
Moscona, Alexander Kuplak, 
Inge Manski, Henry Cordy, 
Fausto Cleva, Lothar Waller- 
stein ir Konrad Meuger. Bale­
to vedėjas Boris Romanoff, 
svarbiausias šokėjas Leon 
kine.

Fo-

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

P-lė Druktenis 
Dainuos Operoj 
“La Traviata”

$1 ĮMOKĖTI, 40 akrų arba dau­
giau, gera farmos žemė. $10—$16 
už akra; 2 derliai sezone. Puikiau­
sias klimatas. Įrodyta tung, riešutų 
žemė. Rašykite Liberty Farms, 
Gulfport, Miss.

Alkoholis Ir 
Gasolinas

----- v-----
Rodos, jokių ryšių tarp al­

koholio ir gasolino negali bū­
ti. National Safety Council bet­
gi suranda ryšių.

Safety Council nurodo faktą, 
kad iš kiekvienų prekių auto­
mobilių nelaimių, kurios įvyk­
sta šioje šaly, viena nelaimė 
pasitaiko dėl alkoholio — dėl 
to, kad žmonės buvo girti. Ir 
skirtumo nedaro, ar buvo gir­
ti automobilistai, ar pėstieji — 
iš penkių nelaimių viena pasi­
taiko dėl girtavimo.

The American Opera Com­
pany stato scenoje veikalą “La 
Traviata” sekmadienį, lapkričio 
5-tą dieną. Vaidinimas įvyks 
8th Street Teatre, prie 8-tos 
ir So. Wabash gatvių, ir pra­
sidės 8 valandą vakaro.

Svarbiųjų vaidinto j ų-daini- 
ninkų tarpe dainuos panelė 
Adelle Druktenis. Ji dainuos 
Violetos rolę.

Bilietus iš anksto galima už- 
sisakyt pas American Opera 
Company, 828 Kimball Hall, tel. 
Webster 3712.

“NAUJIENĮJ”
KONCERTAS

★ SEKMADIENĮ,
• LAPKRIČIO 12,
• SOKOL SALĖJ

2337 SO. KEDZIE AVE.

* ARC WELDERS
* CHIPPERS

* GRINDERS
* HELPERS

* SPRAYERS

Geras Mokestis, Plus Bonus
53 valandų darbo savaitė.

Laikas ir puse už virš 40 valandų 
BUTINAS DARBAS.

DYKAI APDRAUDA 
POKARINĖ ATEITIS.

E. M. WEYMER CO.
2820 WEST GRAND

REIKIA 5 VYRŲ
Uždirbkite $43.00 į savaitę ir ne­
reikės taksų atimti nuo algos. Ben­
dras sandėlio darbas. MORTON 
GROVE, ILL.

REIKALINGI SHAPER HANDS 
RIP SAWYERS 

Patyrusių, pastovus darbas; poka­
rinė proga dirbti. Geras mokestis. 
Daug viršlaikio.

ART PUBLISHING CO., 
2541 W. Cermak Road.

Paul

VAUGHAN 
WAREHOUSE

MORTON GROVE, ILL. 
Chicago-Milwaukee and St.
geležinkelis. 1 blokas į pietus nuo 
Dempster St. Tel. Morton Grove 
1806.

BUTINA PRAMONĖ
Reikalingi

Packers and Order 
Fillers

40 valandų—5 dienų savaitė.
Dykai grupinė apdrauda. Atosto­
gos ir alga. Geras mokestis pra­
džioje. Pakėlimas algos po 60 die­
nų, 
mo

Puikios darbo sąlygos. Patyri- 
NEREIKIA.
J. and R. MOTOR

SUPPLY CO.
1516 SO. WABASH AVE.

6-tas aukštas.

REIKIA VYRŲ IR 
BERNIUKŲ

RESTORANO DARBAS 
Sekmadienį nereikia dirbti 

DARBAS DIENOMIS 
Valgis ir uniformos 
HARDING’S

68 W. Madison St.

Reikia Patyrusių 
Nepatyrusių

ir

★ TOOTH GRINDERS
★ HEAT TREAT HELPERS
★ ŠLAVĖJŲ
★ DARBININKU
★ TURRET LATHE OPERATORS
★ ENGINE LATHE OPERATORS
★ HEAT TREAT MAINTENANCE 
ir HEAT TREAT

STRAIGHTENERS
★ MILLWRIGHTS
ir HAND TRUCKERS

10% bonus už naktų darbą. 
Production bonus.

Geros a.pdraudos naudos. 
Nauja dirbtuvė su naujais 

įrengimais.

FOOTE BROS. 
Gear and Machine 

Corporation
5219 S. Western Blvd

REIKIA HANDYMAN — dirbti 
bendrą prižiūrėjimo darbą. Pasto­
vus mokestis. Pokarinė ateitis. A. 
Kamenjarin and Co., 3042 Went­
worth Ave., CALumet 4663.

Porterio ir Dženitorio
IR SIMONIZER 

Mokestis už 5% dienų savaitę $40. 
iki $50.00 į savaitę.

C. ZEPP INC., 
2950 Lawrence Avenue 

JUNiper 8310.

REIKIA
Kalvio Pagelbininko

Power Hammer and anvilworks.
STENBERG FORGINGS CO., 

3717 Milwaukee Avenue 
AVENUE 8290.

REIKIA PIANO ir rakandų nu- 
baigėjų. Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis. Laikas ir pusė už virš 
40 valandų. Norintiems šmotų dar­
bas. Galime jgarantuoti nudlati- 
nius darbus ir viršlaikį. Priimsi­
me vyrus dabar dirbi vakarais, šeš­
tadieniais ir sekmadieniais. Maty­
kite Mr. Mayer, WURLITZER, 111 
So. Wabash.

REIKALINGAS SPAUSTUVI­
NINKAS, berniukas arba vyras tu­
rintis nors kiek patyrimo. Libby 
Printers, 655 So. Wells.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

Valandos nuo 5:30 popiet iki 
12 nakties.

KARINĖ PRAMONĖ.

Reikia

DINING ROOM 
ATTENDANTS

UNIFORMOS PARŪPINAMOS.
DYKAI VALGIS

DARBAS DIENOMIS, VAKARAIS 
' ARBA NAKTIMIS.

ATSILIEPKITE

SENYVAS ŽMOGUS 
dirbti dienomis dirbtuvėje—šluoti 
ir t. t. Šis darbas yra palyginti ga­
na lengvas; pastoviai; karinis dar­
bas.

GERAS MOKESTIS
3600 W. POTOMAC

EX-SERVICE MEN
Pamatykite mus apie nuolatinius, 
gerai apmokamus darbus musų re­
ceiving room. Matykite Mr. Bums.

237 E. Grand Ave.
REIKALINGAS

Maintenance Man
Pastovus darbas. Geras mokestis.
Vaughan Seed Store

601 W. JACKSON BLVD.

REIKIA DOCKMEN!
Patyrimas nebūtinas. Rytais ir po 
pietų šiftai. Geras mokestis. Ga­
rantuotos 48 valandos. Pastovus 
darbas. 1000 W. 21st St.

REIKIA
NAKTINIŲ SARGO 

Nuolatinis darbas. 
CADILLAC GLASS CO.

900 W. CERMAK ROAD.

REIKIA GARO PROSYTOJŲ. 
Taipgi kriaučių prie vyrų kautų.

308 W. Van Buren, 
3-čias aukštas.

REIKIA HOUSEMEN
South side senelių namuose. Gy­
venimas vietoje, jeigu norima. Ge­
ras mokestis. Nuolatinis darbas. 
Amžius nėra svarbu, jeigu stiprus. 
Atsiliepkite asmeniškai 5535 South 
Ellis Ave.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 

IR MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS 

GERAS MOKESTIS 
ATEIKITE ŠIANDIEN! 

Atsiliepkite į

EDGEWATER 
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE

5357 Sheridan Road
REIKIA 

Milling Machine 
OPERATORIŲ

PATYRUSIŲ
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas po karo.
Maloni aplinkuma.

CENTRAL STATE 
TOOL

341 No. Pulaski Rd.
REIKALINGAS FRY COOK 

Geras mokestis. Matykite vyriausį 
virėją. North Shore Hotel—Evans­
ton, UNIversity 6400.

REIKALINGI DOCKMEN, paty­
rimas nebūtinas. Rytais ir po pietų 
šiftai. Geras mokestis. Garantuotos 
48 valandos, pastovus darbas.

1000 W. 21st STREET.

REIKIA HIGHSCHOOL berniu­
kų, vakarais — šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Pilno laiko darbas 
arba tik jo dalis, .prie Drugstore 
and Fountain darbo. 6800 W. North 
Ave. MERrimac 1970.

REIKIA DARBININKŲ medinių 
dėžių dirbtuvėje. Alliance Box Co. 
3535 W. FILLMORE.

SUSITAUPYKITE PINIGŲ KA­
LĖDOMS. Sustatinėti lošimo stul- 
pukus. Atsišaukite po 5 vakaro. 
Schueneman-Flynn, Portage Park, 
4421 Milwaukee Ave. AVEnue 6467.

BATU 
SIUVĖJU

STITCHERS 
SKIVERS 
FOLDERS 
TREERS 
REPAIRERS 
INSPECTORS

Patyrimo 
Nereikia.

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK IŠVAKARĖMIS.

nuo 5 iki 9 vakaro. 
Pirmadienį iki Penktadienio.

REIKIA MOTERŲ
Pantry, tarnaičių darbui. South 
side senelių namuose. Geras mo­
kestis. Nuolatinis darbas. Amžius 
nėra svarbu, jeigu stiprios. Atsi­
liepkite asmeniškai. 5535 S. Ellis.

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų pačių patogumui
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

REIKIA
OPERATORKŲ

adatos siuvamos mašinos, 
punch press operatorkų. Rei- 
kitokių nepatyrusių darbi- 
Pastovus darbas dabar ir

Illinois Bell
Telephone Co.

Eemployment Office for Women, 
Street Floor.

309 W. WASHINGTON ST.

REIKIA
Moterų-Merginų

Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis.

PATYRIMO NEREIKIA 
Didelė suknelių pramonė. Švie­
si dirbtuvė. Mums reikia mer­
ginų ir moterų:
ir Examining -Ar Pressing ★ Tucking 

★ Pressing ★ Sewing ★ Sorting 
Taipgi į Stock Room.

GERAS MOKESTIS IR BONUS 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Dykai sveikatos ir gyvybės 

apdrauda.
TABIN-PICKER & CO. 
4119 W. Belmont Ave.

PASTABI PROGA 
DARBAMS 
PO KARO

PATYRUSIOMS IR 
NEPATYRUSIOMS 

MOTERIMS 
RADIO AND RADAR 

SUDĖSTYTOJOMS

PUNCH AND DRILL PRESS 
OPERATORKOMS

★ Aukščiausias mokestis
★ Pastovus darbas
★ Apdraudos planas
ir Žemų kaštą kafeterija
ir Malonios darbo sąlygos

EDWIN I. GUTHMAN 
AND CO., INC.
15 S. Throop St.

(Vienas blokas į žiemius nuo 
Monroe)

LIFE MAGAZINE
REIKALINGA

MERGINŲ ARBA 
MOTERŲ

Patyrusių arba nepatyrusių 
pildymui mažų metalinių ad­
resam plokštelių.

Puiki proga toms, kurios 
ieško nuolatinių arba laikinių 
darbu, c

Dienomis: nuo 8:30 ryto iki 
5:30 popiet.

Arba galite dirbti trumpais 
vakariniais shiftais nuo 6:30 
vai. vakaro iki 11:00 nakties.

Darbdavių raštinė atdara 
iki 7 vai. vakaro.

330 E. 22nd STREET
Arti visoki transportacija.

Reikia Moterų
dar-dirbti dešrų skyriuje. Pastovus 

bas. Patyrimo nereikia.
Jourdan Packing Co

814 W. CULLERTON.

REIKIA RANKINIŲ SIUVĖJŲ. 
Vyrų kautai. Geras mokestis. Pa­
stovus darbas. United Custom Gar­
ment Makers, 330 S. Franklin St.

THE FLORSHEIM 
SHOE CO.

Vienos 
Taipgi 
kia ir 
ninkių. 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS 
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave

541
3961
3927

W. ADAMS ST.
BELMONT AVE
BELMONT AVE.

REIKIA MOTERŲ prie short or- 
ders ir counter darbo. Geras mo­
kestis. valgis ir uniformos. 7109 S. 
Chicago Ave., atsiliepkite po 4 p.p.

WFT,P WAKTiPn—MAT.F-FFMALE 
Reikia Darbin^nku-Darbminkiu

AUKŠTOS ALGOS
Pasidarykite extra pinigų Kalė­

doms. Dieninis darbas. Reikia mo­
terų stock darbui, taipgi valymui ir 
šlavimui. Nuolatinis darbas per vi­
sus metus. Cash nuolaida visiems 
pirkiniams musų krautuvėje. Drau­
giškos darbo sąlygos. Ateikit šian­
dien! Employment ofisas 9-tam 
aukšte

REIKALINGA VEDUSI PORA. 
Be vaiku, prižiūrėti namą ir ap- 
valvti. Anartmentas ir geras mo­
kestis. A. Kameniarin and Co., 
3042 Wentworth Ave., CALumet 
4663.

THE FAIR
STATE AND ADAMS ST.

CONRAD’S STUDIO reikalinga 
retoucher tuojaus. Vyro arba mo­
ters. Reikia ratušuoti negatyvus. 
Gahma dirbti studijoj arba darbą 
imti i namus. Geras mokestis. At­
siliepkite dabar telefonu ENGle- 
wood 5883, arba ateikite asmeniš­
kai į studiją 414 W. 63rd St.

RADAR — RADIO
Patyrimo Nereikia

* CABLE LAGERS
* SOLDERERS
* WIRERERS

LYON & HEALY 
1423 W. Lake St.

REIKIA
MOTERŲ 
— ir —

MERGINŲ
Patyrimo nereikia

★ MEAT TRIMMERS
63c iki 68c į valandą

★ PACKERS
’ 62c į valandą

Pastovus darbas
6 dienų da^bo savaitė

Malonios darbo sąlygos

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.

REIKIA OPERATORKŲ
MERGINŲ ---------------- MOTERŲ

Mes turime vietos 20 patyrusių 
siuvamų mašinų operatorkų ir pa­
tyrusioms tuckers ir hemmers prie 
moterų suknelių. Pokarinė ateitis.

Atsiliepkite dėl pasitarimo 
ir visų smulkmenų.

JOSEPHINE ARRIGO 
2300 Wabansia Avenue.

MOTERŲ — MERGINŲ 
Užlipdyti likerių bonkoms leibelius. 
Pastovus darbas, malonios darbo 
sąlygos. Geras mokestis, atsiliepki­
te pasiruošę dirbti.

Wakem and McLaughlin Inc. 
225 E. Illinois St.

MOTERS VALYTOJOS, 11 va­
karo iki 5:40 ryto. 6 naktvs į savai­
te. $85.00 i mėnesį. UPTOWN NA­
TIONAL BANK, Lawrence and 
Broadway.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Dalies laiko darbas. Valandos nuo 
10 ryto iki 3 po pietų, arba nuo 9 
ryto iki 2 po pietų. Lengvas dirb­
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
Geras mokestis kol mokysitės.

ANCHOR, 805 S. Jefferson.

REIKALINGA MOTERIS valymo 
darbui nuo 9 iki 1 kasdien. Sek­
madienį nedirbti. 65c. valandą. 
Phone SHEldrake 3412.

BENDRAS STUBOS DARBAS; 
būti čia; peri namai: maža šeimy­
na; šeštadienį ir sekmadienį lais­
va. $18.00. 2nd, 104 So. Parkside, 
AUStin 7611. A

AUTOS-TRUCKS—MTSCEIXAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai
MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 

kainas už jūsų karą bile metų ar­
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

MOKĖSIME -AUKŠČIAUSIA KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS, su mau- 
dvne dėl vyro prie mažos šeimynos. 
2915 So. Emerald Ave. 1-as aukštas

Jie Irgi Pateko 
Teisman

----- v-----
Dideliam mieste, kaip Chica- 

ga, pasitaiko visko pamatyti ir 
žmonės ne visuomet atkreipia 
reikiamo dėmesio į keistumus.

Tačiau praeiviai nustebusiai 
žiurėjo kuomet George Routh, 
37 metų, 6758 North Clark st., 
įsodinęs į kūdikio vežimėlį sa­
vo žmoną Ethel 31 metų ir duk­
terį Marie 2 mėty, vežė jas gat­
ve namų link.

Pagaliau, atvežęs prie namų, 
jis pradėjo tempti vežimėlį su 
žmona ir dukteria laiptais auk­
štyn i stubą. čia betgi vežimė­
lis užsikirto. Ne tik užsikirto, 
bet nudardėjo keletą laiptų že­
myn, o su juo nuvirto 
George.

Į dalyką įsimaišė 
Nors George aiškino,
moteris nykštelėjo kojos riešą 
ir todėl jis vežė ją kūdikio ve­
žimėly, bet policija šitokiu pa­
aiškinimu nepasitenkino ir ap­
kaltino jį ir žmoną betvarkės 
kėlimu. Pirmadienį moteriškei 
teko stoti moterų teisme ir vėl 
aiškinti dalyką.

ir pats

policija, 
kad jo

Prašo Daugiau 
Žuvies Valgyti

Karo Maisto Administracija 
sako, jogei Illinois valstijoje 
esama didelių išteklių šviežios 
ir užšaldytos žuvies. Ji pata­
ria gyventojam valgyti daugiau 
žuvies.

PIRKITE KARO BONUS


